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MIESIĘCZNIK

Jełowski Bieg  
ku Słońcu

Ponad 100 osób, w tym dzieci, mło-
dzież i dorośli, wystartowało w 4. 
edycji Biegu ku Słońcu w Jełowej. > 34

Bitwa  
na Noże Kids

Pasjonaci gotowania rywalizowa-
li w Dobrzeniu Małym. Zadaniem 
zespołów było przygotowanie dania 
głównego i deseru. >6

Doceniono dyrektorów  
i nauczycieli 

Doceniono pracę oraz zaangażowanie 
dziewiętnastu pedagogów, w tym dy-
rektorów szkół, przedszkoli i nauczy-
cieli z gminy Dobrzeń Wielki. > 15

Fo
t. 

Ju
st

yn
a 

O
ko

s

Fo
t. 

M
ile

na
 S

kó
ra

Fo
t. 

To
m

as
z 

Ch
ab

io
r

Fo
t. 

To
m

as
z 

Ch
ab

io
r

ZAKSA Z PIERWSZYM 
TROFEUM W SEZONIE!

Za nami pierwszy miesiąc rozgrywek 
klubowych w polskiej siatkówce.  
W najwyższych ligach mężczyzn  
i kobiet Opolszczyznę reprezentują: 
ZAKSA Kędzierzyn-Koźle, Stal Nysa  
i Uni Opole. Str. 18 – 19 
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Piszemy 
o Was
i dla Was
Codziennie świeża
porcja informacji
w naszym portalu
Opowiecie.info.
Znajdziecie tam
wiadomości
z całego regionu.
MASZ SPRAWĘ?

Napisz lub zadzwoń:

 info@opowiecie.info

 77 400 79 32

Zespół magazynu
i portalu 
www.opowiecie.info

POLACY 
GŁOSOWALI  
Z REKORDOWYM 
ZAANGAŻOWANIEM!

74,38% to najwyższa frekwencja wy-
borcza w historii III RP, wyższa nawet 
od tej z 1989 roku. Suweren przemó-
wił donośnym głosem, demonstrując 
swoją obywatelską siłę. W wielu 
przypadkach pokazał też olbrzymią 
determinację – tak było chociażby 
na osiedlu Jagodno we Wrocławiu. 
Wyborcy utworzyli tam najdłuż-
szą kolejkę do lokalu wyborczego 
w całym kraju, a głosowanie w tym 
miejscu skończyło się prawie trzy 
godziny po północy. Jagodno nie było 
wcale jedyne w Polsce, a jak mówili ci 
wytrwali wyborcy – lepiej poczekać 
parę godzin niż kilka lat.

Wynik wyborów do sejmu – tak od-
miennie przedstawiany przez różne stro-
ny sceny politycznej – najkorzystniejszy 
jest dla opozycji. To Koalicja Obywatelska, 
koalicja Polski 2050 Szymona Hołowni 
i Polskiego Stronnictwa Ludowego, a także 
Nowa Lewica mają razem największe szan-
se, by utworzyć nowy rząd. Prawo i Spra-
wiedliwość uzyskało co prawda najwyższy 
procentowy wynik ze wszystkich komite-
tów, ale po ośmiu latach nie może już liczyć 
na większość sejmową. Również w senacie 
więcej mandatów wywalczyła opozycja pod 
szyldem paktu senackiego.

W sejmie Opolszczyznę reprezentować 
będzie dwanaście osób, a w senacie trzy. 
W imieniu redakcji Opowiecie.info gratu-
luję tym posłom i senatorom, bez względu 
na reprezentowane ugrupowanie politycz-
ne. Apeluję też, by byli godnymi przed-
stawicielami interesów swoich wyborców 
i całego regionu. Jeszcze bardziej gratuluję 
jednak wyborcom – nam wszystkim, którzy 
15 października ruszyliśmy tłumnie do urn 

i pobiliśmy rekord frekwencji. Wszyscy po-
kazaliśmy, że wybory słusznie nazywane są 
świętem demokracji, a my stanowimy część 
wielkiego społeczeństwa obywatelskiego.

Więcej o wyborach parlamentarnych 
i ich wynikach w Polsce, na Opolszczyź-
nie i w opolskich powiatach przeczytacie 
na str. 4 i 5. Na temat numeru (str. 18-19) 
wybraliśmy natomiast rzecz przyjemną 
i apolityczną. To sukcesy naszej regionalnej 
siatkówki, szczególnie ZAKSY Kędzierzyn-
-Koźle, która zdążyła już wywalczyć pierw-
sze trofeum, choć za nią dopiero miesiąc 
klubowych zmagań. Z tekstu dowiecie się 
również o poczynaniach Stali Nysa i Uni 
Opole, bo to również ekipy rywalizujące 
w najwyższych ligach w Polsce.

Skoro już jesteśmy przy sporcie, to prze-
czytacie też o występie mieszkańca Dobrze-
nia Wielkiego Martina Soboty w programie 
Ninja Warrior Polska (str. 32), imprezach 
„Lewin biega” w Lewinie Brzeskim (str. 29) 
i „Bieg ku słońcu” w Jełowej (str. 34) oraz 
dwóch październikowych meczach piłkar-
skiej reprezentacji Polski do lat 18 na Opol-
szczyźnie (str. 35).

Listopadowy numer magazynu Opowie-
cie.info to również relacje z 21. Festiwalu 
Filmowego Opolskie Lamy w Opolu (str. 
3), konkursu kulinarnego „Bitwa na noże” 
w Dobrzeniu Małym (str. 6) i Ogólnopol-
skiego Festiwalu Teatrów Lalek (str. 10). 
Piszemy też między innymi o: rozwijających 
się w Opolu supermarketach (str. 17), Świę-
cie Dyni w Starych Siołkowicach (str. 13) czy 
konkursie „Firma solidarna ze studentami”, 
w którym doceniono przedsiębiorstwa przy-
jazne studentom i świeżo upieczonym absol-
wentom opolskich uczelni. (str. 9).

Zachęcam do lektury Magazynu 
Opowiecie.info
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KULTURA

To już 21. edycja Festiwa-
lu Filmowego Opolskie 
Lamy, której towarzyszyły 
konkursy, cykle i projekcje 
filmowe, pokazy, spotka-
nia z aktorami i reżyse-
rami oraz wiele innych. 
W tym roku festiwal 
odbywał się w dniach 
6–14 października w róż-
nych miejscach Opola.

MILENA SKÓRA

Jednym z  ważniejszych 
wydarzeń festiwalu były 
konkursy – Konkurs Fil-

mów Krótkometrażowych, 
w którym utwory rywalizo-
wały w trzech kategoriach: 
dokument, fabuła i animacja, 
oraz Konkurs Filmów Ama-
torskich. Odbył się także 
Konkurs Główny prezentu-
jący publiczności twórczość 
filmowców, którzy dopiero 
zaczynają przygodę z karierą 
filmową. Dzięki temu mogli 
pokazać swoje produkcje szer-
szemu gronu odbiorców.

– To już 21. edycja Festiwa-
lu Filmowego Opolskie Lamy, 
mamy bardzo dużo filmów, 
trzy konkursy. Najmłodszy 
z nich to konkurs pełnome-
trażowych filmów fabular-
nych i dokumentalnych, który 
odbywa się w dużej mierze 
w kinie „Helios” w Solarisie 
i  Karolince – mówił Rafał 
Mościcki, dyrektor Festiwalu 
Filmowego Opolskie Lamy. – 
Mamy dużo pokazów przed-
premierowych, bardzo dużo 
gości. Honorową Lamę zaś 
w tym roku dostaje Agniesz-
ka Żulewska, nasza wybitna 
aktorka. Wydarzeń jest więc 
naprawdę sporo.

Bezpłatne pokazy, konkur-
sy czy spotkania umożliwiały 
zarówno widzom, jak i twór-
com poszerzenie horyzontów, 
inspirowanie się, edukowa-
nie czy po prostu rozrywkę. 
Przez cały czas trwania festi-
walu publiczność mogła zo-
baczyć różnorodne produk-
cje, które dotyczyły chociażby 

problemów współczesnego 
świata, doświadczanych przez 
jednostkę emocji – od radości 
i szczęścia po smutek i strach 
– czy przekroju panoramy 
społecznej.

Portal i miesięcznik Opo-
wiecie.info sprawował patro-
nat medialny nad tym wyda-
rzeniem.

Festiwal Filmowy Opolskie 
Lamy – jedno z największych 
wydarzeń w regionie

LAUREACI 21. FESTIWALU FILMOWEGO  
OPOLSKIE LAMY

Nagrodę Honorowej Lamy otrzymała Agnieszka Żulewska.
Konkurs Filmów Pełnometrażowych: fabuła
Grand prix: Chrzciny, reż. Jakub Skoczeń
Wyróżnienie: Śubuk, reż. Jacek Lusiński

Konkurs Filmów Pełnometrażowych: dokument
Grand prix: Skąd dokąd, reż. Maciej Hamela

Konkurs Filmów Krótkometrażowych: fabuła
Grand prix: Piękna łąka kwietna, reż. Emi Buchwald

Konkurs Filmów Krótkometrażowych: dokument
Grand prix: Moody, reż. Karolina Karwan, Tomasz Ratter
Wyróżnienie: Koniki na biegunach, reż. Marcin Lesisz

Konkurs Filmów Krótkometrażowych: animacja
Grand prix: Brak, reż. Paweł Prewencki
Wyróżnienie: Crush, reż. Michał Socha, Jakub Socha

Konkurs Filmów Amatorskich
Grand prix: Dzień dobry, reż. Zuzanna Klara Bardian
Wyróżnienie: Krótki film o owcach, reż. Tomasz Łowiecki

Nagroda Publiczności:
Koniki na biegunach, reż. Marcin Lesisz

Konkursy, projekcje filmowe czy spotkania odbywały się w różnych 
miejscach Opola. Zdjęcia: Milena Skóra

Festiwal Filmowy Opolskie Lamy odkrył nowe trendy polskiej kine-
matografii.

Wszystkie produkcje filmowe 
łączyła sprawa Polski.



opowiecie.info4 zawsze pewnie / zawsze konkretnie

LISTOPAD
2 0 2 3

MAGAZYN WOJEWÓDZTWA OPOLSKIEGO

WYBORY 2023 

Polacy odwiedzili łącznie 31 497 
obwodów głosowania, w tym 1021 
znajdujących się na Opolszczyźnie. 
Kto wygrał te rekordowe pod wzglę-
dem frekwencji (74,38%) wybory 
i kto będzie reprezentował nasz 
region w Sejmie i Senacie?

TOMASZ CHABIOR

Gł o s o w a n i e  o d b y w a ł o  s i ę 
15 października, a 17 października 
między godz. 9.00 a 10.00 Pań-

stwowa Komisja Wyborcza opublikowała 
wyniki z ostatnich obwodów znajdują-
cych się w kraju i poza jego granicami. 
Prawo i Sprawiedliwość uzyskało 35,38%, 
Koalicja Obywatelska – 30,7%, koalicja 
Polski 2050 i Polskiego Stronnictwa Lu-
dowego (Trzecia Droga) – 14,4%, Nowa 
Lewica – 8,61%, a Konfederacja Wolność 
i Niepodległość – 7,16%. Wszystkie te 
partie wejdą do Sejmu.

W przeliczeniu to 194 mandaty dla 
PiS, 157 dla KO, 65 dla Trzeciej Drogi, 26 
dla Lewicy i 18 dla Konfederacji. Pozo-
stałym komitetom nie udało się przekro-
czyć progu wyborczego wynoszącego 5%. 
Byli to przedstawiciele: Bezpartyjnych 
Samorządowców (1,86%), ugrupowania 
Polska Jest Jedna (1,63%), Ruchu Dobro-
bytu i Pokoju (0,12%), Normalnego Kra-
ju (0,02%), Antypartii (0,01%) i Ruchu 
Naprawy Polski (0,00%). Pierwszy raz 
od 1990 roku w polskim parlamencie nie 
zasiądzie też przedstawiciel Mniejszości 
Niemieckiej.

W skali Opolszczyzny triumfowa-
ła Koalicja Obywatelska (33,59%), któ-
ra wyprzedziła: Prawo i Sprawiedliwość 
(31,26%), Trzecią Drogę (12,74%), Nową 
Lewicę (7,24%), Konfederację Wolność 
i Niepodległość (6,49%), Mniejszość Nie-
miecką (5,37%), partię Polska Jest Jedna 
(1,74%) i Bezpartyjnych Samorządowców 
(1,57%). Tym razem frekwencja w naszym 
regionie wyniosła dokładnie 66,55%.

Jeśli chodzi o polityczny duopol na 
Opolszczyźnie, to Koalicja Obywatelska 
wygrała w: Opolu (45,07%), pow. kę-

dzierzyńsko-kozielskim (38,56%), pow. 
prudnickim (37,27%), pow. opolskim 
(33,40%), pow. strzeleckim (31,87%) 
i pow. krapkowickim (31,38%). Nato-
miast Prawo i Sprawiedliwość było naj-
częstszym wyborem w powiatach: głub-
czyckim (45,24%), nyskim (41,26%), 
brzeskim (37,44%), namysłowskim 
(36,89%), kluczborskim (33,99%) i ole-
skim (33,29%).

W okręgu wyborczym nr 21, czy-
li w  całym województwie opolskim, 
mandaty poselskie otrzymało 12 osób: 
Tomasz Siemoniak (KO), Witold Zem-
baczyński (KO), Tomasz Kostuś (KO), 
Rajmund Miller (KO), Danuta Jazło-
wiecka (KO), Paweł Kukiz (PiS), Marcin 
Ociepa (PiS), Katarzyna Czochara (PiS), 

Janusz Kowalski (PiS), Adam Gomo-
ła (Trzecia Droga), Marcelina Zawisza 
(Nowa Lewica) i Włodzimierz Skalik 
(Konfederacja).

Jeśli natomiast chodzi o opolskich se-
natorów, to we wszystkich trzech okrę-
gach w naszym regionie wygrali przedsta-
wiciele opozycyjnego paktu senackiego: 
Tadeusz Jarmuziewicz (KO), Piotr Woź-
niak (Nowa Lewica) i Beniamin Godyla 
(KO). Całość paktu senackiego to nato-
miast 66 senatorów na tle 34 senatorów 
Prawa i Sprawiedliwości. Dokładny po-
dział mandatów pomiędzy opozycjoni-
stami wygląda tak: Koalicji Obywatelska 
– 41 mandatów, Trzecia Droga –11 man-
datów, Lewica – 9 mandatów i kandydaci 
niezależni – 5 mandatów.

Jak w wyborach 
parlamentarnych głosowały 
kraj, Opolszczyzna i powiaty?

Frekwencja, która w skali kraju wyniosła 74,38%, była najwyższą w historii III RP. Z kolei na 
Opolszczyźnie wyniosła ona 66,55%. Fot. Mario
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POSŁOWIE WYBRANI  
NA KADENCJĘ 2023–2027  
W OKRĘGU NR 21  
(WOJ. OPOLSKIE):
Koalicja Obywatelska:
Tomasz Siemoniak – 46 223 głosów
Witold Zembaczyński – 23 647 głosów
Tomasz Kostuś – 11 857 głosów
Rajmund Miller – 11 835 głosów
Danuta Jazłowiecka – 11 580 głosów
Prawo i Sprawiedliwość:
Paweł Kukiz – 43 292 głosów
Marcin Ociepa – 40 418 głosów
Katarzyna Czochara – 20 004 głosów
Janusz Kowalski – 14 593 głosów
Trzecia Droga:
Adam Gomoła – 21 923 głosów
Nowa Lewica:
Marcelina Zawisza – 19 388 głosów
Konfederacja:
Włodzimierz Skalik – 15 190 głosów
SENATOROWIE WYBRANI NA KA-
DENCJĘ 2023–2027 W OKRĘGACH 
NR 51, 52 I 53 (WOJ. OPOLSKIE):
Okręg nr 51: Tadeusz Jarmuziewicz 
(Koalicja Obywatelska, pakt senacki) – 
46,76%
Okręg nr 52: Piotr Woźniak (Nowa 
Lewica, pakt senacki) – 52,29%
Okręg nr 53: Beniamin Godyla 
(Koalicja Obywatelska, pakt senacki) 
– 50,4%
WYNIKI WYBORÓW DO SENATU 
W SKALI KRAJU:
Opozycyjny pakt senacki – 66 manda-
tów
Prawo i Sprawiedliwość – 34 mandaty
WYNIKI WYBORÓW DO SEJMU 
W SKALI KRAJU:
Prawo i Sprawiedliwość – 35,38%
Koalicja obywatelska – 30,7%
Trzecia Droga – 14,4%
Nowa Lewica – 8,61%
Konfederacja Wolność i Niepodległość 
– 7,16%
Bezpartyjni Samorządowcy – 1,86%
Polska Jest Jedna – 1,63%
Mniejszość Niemiecka – 0,12%
Ruch Dobrobytu i Pokoju – 0,12%
Normalny Kraj – 0,02%
Antypartia – 0,01%
Ruch Naprawy Polski – 0,00%
WYNIKI WYBORÓW DO SEJMU 
W SKALI WOJ. OPOLSKIEGO 
(OKRĘG WYBORCZY NR 21):
Koalicja obywatelska – 33,59%
Prawo i Sprawiedliwość – 31,26%
Trzecia Droga – 12,74%
Nowa Lewica – 7,24%
Konfederacja Wolność i Niepodległość 
– 6,49%
Mniejszość Niemiecka – 5,37%
Polska Jest Jedna – 1,74%
Bezpartyjni Samorządowcy – 1,57%

WYNIKI WYBORÓW DO SEJMU 
W SKALI POWIATÓW:
Opole:
Koalicja Obywatelska – 45,07%
Prawo i Sprawiedliwość – 21,44%
Trzecia Droga – 12,09%
Nowa Lewica – 10,45%
Konfederacja Wolność i Niepodległość 
– 5,91%
Mniejszość Niemiecka – 2,25%
Polska Jest Jedna – 1,45%
Bezpartyjni Samorządowcy – 1,37%
Powiat opolski:
Koalicja Obywatelska – 33,40%
Prawo i Sprawiedliwość – 24,75%
Trzecia Droga – 13,39%
Mniejszość Niemiecka – 11,57%
Nowa Lewica – 7,04%
Konfederacja Wolność i Niepodległość 
– 6,42%
Polska Jest Jedna – 1,97%
Bezpartyjni Samorządowcy – 1,47%
Powiat brzeski:
Prawo i Sprawiedliwość – 37,44%
Koalicja Obywatelska – 32,81%
Trzecia Droga – 11,42%
Konfederacja Wolność i Niepodległość 
– 7,46%
Nowa Lewica – 7,42%
Bezpartyjni Samorządowcy – 1,61%
Polska Jest Jedna – 1,6%
Mniejszość Niemiecka – 0,24%
Powiat głubczycki:
Prawo i Sprawiedliwość – 45,24%
Koalicja Obywatelska – 30,45%
Trzecia Droga – 8,81%
Konfederacja Wolność i Niepodległość 
– 6,16%
Nowa Lewica – 5,3%
Bezpartyjni Samorządowcy – 1,9%
Polska Jest Jedna – 1,73%
Mniejszość Niemiecka – 0,44%
Powiat kędzierzyńsko-kozielski:
Koalicja Obywatelska – 38,56%
Prawo i Sprawiedliwość – 27,10%
Trzecia Droga – 11,13%
Nowa Lewica – 7,25%
Mniejszość Niemiecka – 6,6%
Konfederacja Wolność i Niepodległość 
– 5,85%
Polska Jest Jedna – 1,79%
Bezpartyjni Samorządowcy – 1,72%
Powiat kluczborski:
Prawo i Sprawiedliwość – 33,99%
Koalicja Obywatelska – 29,81%
Trzecia Droga – 17,54%
Konfederacja Wolność  
i Niepodległość – 6,55%
Nowa Lewica – 6,09%
Mniejszość Niemiecka – 3,4%
Polska Jest Jedna – 1,55%
Bezpartyjni Samorządowcy –  
1,07%
Powiat krapkowicki:
Koalicja Obywatelska – 31,38%

Prawo i Sprawiedliwość – 23,7%
Trzecia Droga – 14,67%
Mniejszość Niemiecka – 13,56%
Nowa Lewica – 6,43%
Konfederacja Wolność i Niepodległość 
– 6,31%
Bezpartyjni Samorządowcy – 2,10%
Polska Jest Jedna – 1,85%
Powiat namysłowski:
Prawo i Sprawiedliwość – 36,89%
Koalicja Obywatelska – 26,87%
Trzecia Droga – 17,76%
Nowa Lewica – 7,77%
Konfederacja Wolność i Niepodległość 
– 7,3%
Bezpartyjni Samorządowcy – 1,54%
Polska Jest Jedna – 1,44%
Mniejszość Niemiecka – 0,43%
Powiat nyski:
Prawo i Sprawiedliwość – 41,26%
Koalicja Obywatelska – 30,90%
Trzecia Droga – 11,31%
Konfederacja Wolność i Niepodległość 
– 6,9%
Nowa Lewica – 6,43%
Bezpartyjni Samorządowcy – 1,37%
Polska Jest Jedna – 1,35%
Mniejszość Niemiecka – 0,44%
Powiat oleski:
Prawo i Sprawiedliwość – 33,29%
Koalicja Obywatelska – 26,44%
Trzecia Droga – 14,5%
Mniejszość Niemiecka – 8,95%
Nowa Lewica – 6,65%
Konfederacja Wolność i Niepodległość 
– 6,08%
Polska Jest Jedna – 2,19%
Bezpartyjni Samorządowcy – 1,88%
Powiat prudnicki:
Koalicja Obywatelska – 37,27%
Prawo i Sprawiedliwość – 26,87%
Trzecia Droga – 10,84%
Mniejszość Niemiecka – 8,02%
Konfederacja Wolność i Niepodległość 
– 7,22%
Nowa Lewica – 6,16%
Polska Jest Jedna – 1,92%
Bezpartyjni Samorządowcy – 1,7%
Powiat strzelecki:
Koalicja Obywatelska – 31,87%
Prawo i Sprawiedliwość – 26,06%
Trzecia Droga – 12,88%
Mniejszość Niemiecka – 12,81%
Konfederacja Wolność i Niepodległość 
– 6,16%
Nowa Lewica – 5,87%
Polska Jest Jedna – 2,62%
Bezpartyjni Samorządowcy – 1,73%
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KULINARIA

Bitwa na Noże Kids 
w duecie – dziecko do 13 
lat i pełnoletni opiekun. 
W takim składzie rywali-
zowali uczestnicy kulinar-
nych zmagań w niedzielę 
8 października w Dobrze-
niu Małym. Ich zadaniem 
było przygotowanie dania 
głównego i deseru.

MILENA SKÓRA

W kulinarnym kon-
kursie uczestni-
czyły dwuosobowe 

zespoły – dziecko wraz z peł-
noletnim opiekunem. Ich za-
daniem było przygotowanie 
dania głównego oraz deseru 
z wykorzystaniem polędwi-
cy z jelenia, pesto z czosnku 
niedźwiedziego i czekolady 
z owocami leśnymi. Wszystkie 
duety miały na to 90 minut.

– Pamiętam, że jak sam 
startowałem w podobnych 

konkursach, to było trochę 
presji, bo ludzie patrzą na 
twoje ręce, ale można się do 
tego przyzwyczaić – zazna-
czał Daniel Bewko, członek 
jury, dwukrotny mistrz Polski 
w carvingu. – Tym bardziej je-
śli przekonamy się, że jury nie 
tylko jest surowe, jak to często 
pokazują w programach tele-
wizyjnych, ale to też są ludzie, 
którzy chcą pomóc i doradzić.

Jury oceniało dania kon-
kursowe według określonych 
kryteriów. Liczyły się: kre-
atywność przy przygotowaniu 
dania, jego wygląd i aranżacja, 
smak, aromat, czystość zarów-
no w trakcie wykonywania 
pracy, jak i po jej zakończeniu, 
czas oraz wkład dzieci przy 
sporządzaniu potraw.

– Cieszę się, kiedy są or-
ganizowane inicjatywy, które 
integrują społeczność lokalną 
– mówiła Agnieszka Gabruk, 
dyrektorka Regionalnego 
Ośrodka Polityki Społecznej 
w Opolu.

W  skład jury konkursu 

Bitwa na Noże Kids weszli: 
Paulina Foremny – zwycięż-
czyni programu Master Chef 
Junior – Bartosz Nowak – fi-
nalista programu Master Chef 
– Daniel Bewko – dwukrot-
ny mistrz Polski w carvingu 
– Patryk Buchta – właściciel 
akademii kulinarnej – oraz 
Justyna Osiecka-Sułek – spe-
cjalistka w produktach trady-
cyjnych.

– Chciałem bardzo ser-
decznie podziękować samo-
rządowi województwa opol-
skiego i całemu zarządowi za 
to, że są środki na zorgani-
zowanie Bitwy na Noże Kids 
– mówił Rafał Kampa, radny 
gminy Dobrzeń Wielki. – 
Udało się zakupić nagrody 
oraz sprowadzić wspania-
łe jury. Dziękuję wszystkim 
osobom, które zaangażowały 
się w organizację dzisiejszego 
wydarzenia.

Organizatorem konkursu 
Bitwa na Noże Kids byli: Rada 
Sołecka Dobrzenia Małego, 
akademia kulinarna Pracow-

nia Smaków oraz Stowarzy-
szenie Obrony Samorządności 
„Na Swoim”.

Portal i miesięcznik Opo-
wiecie.info sprawował patro-
nat medialny nad tym wyda-
rzeniem.

Bitwa na Noże Kids w Dobrzeniu 
Małym. Uczestnicy gotowali 
pod okiem finalistów programu 
Master Chef

Bitwa na Noże Kids to rywalizacja, zabawa i integracja. Uczestnicy gotowali pod okiem finalistów programu Master Chef.

Jury wyłoniło trzy zespoły, które 
na podstawie łącznej liczby 
punktów odebrały nagrody.

Zdjęcia: Milena Skóra
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Tegoroczna lista osób jest wyjątkowo długa i obejmuje swoim zasięgiem laureatów 
z całego województwa, których osiągnięcia wykraczają wysoko ponad przeciętną. 

- Dziś przed edukacją stoją ogromne wyzwania, 

dlatego tym bardziej powinniśmy doceniać każdy 

sukces. Wszyscy nagrodzeni mają swoje pasje, są 

oddani nauce i wierzą, że wiedza to potęga 

i przyszłość. Bez względu na trudności, dążą do 

obranego celu, a naszym zadaniem jest wspieranie 

tych najzdolniejszych i najaktywniejszych.

Serdecznie gratuluję wszystkim nagrodzonym, 

dziękuję że jesteście i tworzycie wspaniały obraz 

opolskiej edukacji.  

Otrzymało je 60 uczniów w dwóch kategoriach 
- wiedza i sztuka:

Nagrody „Prymus Opolszczyzny” 

Od ponad 20 lat Samorząd Województwa Opolskiego wspiera perły opolskiej edukacji.
W październiku każdego roku, podczas Regionalnego Święta Edukacji, honorowani 
są zarówno uczniowie, jak i osoby zasłużone dla opolskiej edukacji.

Od ponad 20 lat Samorząd Województwa Opolskiego wspiera perły opolskiej edukacji. W październi-

Uczniowie i nauczyciele docenieni 
przez samorząd województwa

• Julia Partyka z Publicznego LO nr IX w Opolu
• Lena Jantos z I LO w Oleśnie
• Julia Kawecka, Matylda Uszyńska, Szymon Bich, 

Tymoteusz Datko, Vanessa Siwy, Weronika Drobisz 
z Publicznego LO nr V w Opolu

• Aleksandra Pieruch z LO z Oddziałami Dwujęzycznymi 
w Strzelcach Opolskich 

• Krzysztof Michalski z I LO w Kędzierzynie-Koźlu
• Alan Ruszczak z PSP w Naroku
• Kinga Borowska z Niepublicznej SP im. Świętego Tomasza 

z Akwinu w Brzegu
• Aleksander Nowak z PSP nr 30 w Opolu   
• Kalina Ostenda ze SP w Wołczynie
• Martyna Kos z PSP z Oddziałami Przedszkolnymi w Kujakowicach Dolnych
• Małgorzata Żołnierz z PSP nr 7 w Strzelcach Opolskich
• Anna Deko, Emilia Jastrzembska ze SP w Leśnicy
• Emilia Cichy z PSP w Łambinowicach
• Jakub Romanowski z PSP w Łubnianach
• Laura Holik z PSP w Jełowej
• Mateusz Jagoda z PSP w Bogacicy
• Zuzanna Dyrda ze SP nr 2 w Praszce
• Dawid Muc z PSP im. Świętego Jacka w Staniszczach Małych – Spórok
• Ada Grzesiak ze SP w Przystajni
• Andrii Brovchenko, Natalia Maślej, Emilia Milena 

Trytko ze SP nr 5 w Nysie
• Olivia Unruh z PSP nr 3 w Dobrzeniu Wielkim
• Mateusz Rząsa ze SP z Oddziałami Integracyjnymi nr 10 w Nysie
• Mateusz Klimek z PSP w Chrząstowicach
• Hanna Kordek, Amelia Leśniowska z PSP nr 10 w Opolu
• Zofia Zabłocka z PSP nr 2 w Głuchołazach
• Edyta Broszczak z PSP nr 2 w Zdzieszowicach
• Sara Libera ze SP w Skoroszycach
• Konrad Piechota z PSP nr 20 w Opolu
• Hanna Marta Stefan, Lena Marta Więcław 

z PSP w Gorzowie Śląskim
• Emilia Sklorz z PSP w Krośnicy
• Antonina Kita z PSP z Oddziałami Integracyjnymi nr 5 w Opolu
• Pola Głogiewicz ze SP nr 3 w Głubczycach
• Marcelina Artymicz, Kacper Sychla z Zespołu Szkół 

Społecznego Towarzystwa Oświatowego w Kluczborku
• Izabela Salachna z Diecezjalnego Liceum Humanistycznego w Nysie
• Amelia Krysiak z Diecezjalnej Szkoły Podstawowej w Nysie
• Jagoda Łukasik z Publicznego Technikum nr 3 przy Zespole Szkół 

Ekonomicznych w Opolu
• Krzysztof Piórecki z PSP Trzeboszowicach
• Milena Wojtas, Maja Krawczyk  z Liceum Sztuk Plastycznych w Nysie

• Emilia Schmolke, Tomasz Więcek z Publicznego LO nr III 
w Opolu

• Konrad Wachowski z Państwowej Szkoły Muzycznej I i II stopnia 
im. F. Chopina w Opolu

• Kacper Brożek z Publicznego LO nr I w Opolu
• Anastazja Podborowska, Piotr Motza z II Publicznego LO w 

Opolu
• Urszula Charytanowicz z Technikum nr 3 w Zespole Szkół 

Ekonomicznych w Nysie
• Magdalena Grela z II LO w Kędzierzynie Koźlu
• Natalia Roguła z Zespołu Szkół Technicznych i Ogólnokształcących 

im. Kazimierza Gzowskiego w Opolu
• Paweł Rewienka z I LO w Zespole Szkół Ogólnokształcących im. 

Adama Mickiewicza w Kluczborku

Nagroda specjalna
„Prymus Opolszczyzny”
• Anna Zadorska z Publicznego Technikum nr 3 przy Zespole Szkół 

Ekonomicznych w Opolu 
• Maciej Jankowski z I LOw Oleśnie.

Nagrody Marszałka Województwa Opolskiego
za szczególne osiągnięcia w dziedzinie upowszechniania 
i rozwoju edukacji
• Justyna Jurasz — Opolskie Centrum Edukacji w Opolu
• Małgorzata Targosz — I LO im. Henryka Sienkiewicza 

w Kędzierzynie-Koźlu
• Wanda Piętka —  Zespół Szkół w Dobrzeniu Wielkim
• Karina Sawulska — LO nr II z Oddziałami Dwujęzycznymi im. 

Marii Konopnickiej w Opolu
• — SP nr 32 im. Kawalerów Orderu Uśmiechu 

w Opolu
• Martyna Nakonieczny — Zespół Szkół w Paczkowie
• Witold Pietruk —  Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna 

w Niemodlinie
• Maria Farasiewicz — Zespół Szkół Mechanicznych w Głubczycach
• Lucyna Dzikiewicz-Niski — LO nr VIII im. Aleksandra Kamińskie-

go w Opolu
• Anna Ogrodowiak —  SP nr 2 im. Janusza Korczaka w Kluczborku
• Elżbieta Gabis — Zespół Szkół Ekonomicznych w Nysie
• Elżbieta Pietrzykowska —  Administracja Oświaty w Kluczborku
• Jadwiga Stanosek — Zespół Szkół Nr 2 Centrum Kształcenia 

Ustawicznego w Kluczborku
• Halina Kajstura — Centrum Kształcenia Zawodowego 

i Ustawicznego w Strzelcach Opolskich
• Tomasz Kiszczyk —  Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy 

w Głubczycach.
• Iwona Ignaczak — SP nr 2 w Praszce
• Małgorzata Sinicka —  SP nr 2 im. Czesława Niemena 

w Korfantowie

• Jolanta Begińska — SP w Łubnianach
• Aneta Czarny — SP nr 4 im. Janusza Korczaka w Strzelcach Opolskich
• Karina Gryc — SP w Żędowicach
• Beata Stadniczuk — SP nr 1 im. Janusza Korczaka w Zdzieszowicach
• Izabela Łapaj —  SP nr 30 w Opolu
• Marzena Kuleba — SP nr 1 im. Stefana Żeromskiego w Brzegu
• Piotr Ostrowski — Stowarzyszenie Edukacyjne Mickiewicz 

w Kluczborku, Zespół Szkół Ogólnokształcących w Kluczborku
• Franciszek Dendewicz — Zespół Szkolno-Przedszkolny w Szybowicach
• Beata Seń — Zespół Szkół Ogólnokształcących w Głubczycach
• Maria Wiercigroch — SP nr 3 im. Janusza Korczaka w Nysie
• Anna Nocoń — Opolskie Centrum Edukacji w Opolu
• Elżbieta Mamala — Diecezjalna Szkoła Podstawowa i Diecezjalne 

Liceum Humanistyczne w Nysie
• Agnieszka Kozłowska — Centrum Kształcenia Zawodowego 

i Ustawicznego w Strzelcach Opolskich

Nagrody Zarządu Województwa Opolskiego
dla nauczycieli ze szkół i placówek prowadzonych 
przez Województwo Opolskie
• Nina Skarbek - Zespół Szkół Medycznych w Brzegu
• Izabela Czabaj -  Zespół Szkól Medycznych im. J. Korczaka w Prudniku
• Rafał Rippel - Opolskie  Centrum Edukacji w Opolu
• Sabina Zdera - Zespół Placówek Specjalnych przy zakładach opieki 

zdrowotnej w Opolu

Andrzej Buła
Marszałek Województwa 
Opolskiego

„

„
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30 lat doświadczenia

Zakład Usług Transportowo - Sprzętowych RUDATOM 
ul. Zawadzka 10, 46-020 Kępa
tel. 77 / 456 86 77, 602 574 783
e-mail: biuro@rudatom.eu

W ofercie:
• roboty ziemne
• roboty rozbiórkowe
• usługi transportowe
• usługi sprzętowe
• sprzedaż materiałów sypkich

Skontaktuj się z nami

REKLAMA

EDUKACJA

TOMASZ CHABIOR

Prace dorywcze, staże 
i praktyki oraz absolwenci 
to kategorie konkursu Fir-
ma Solidarna ze Studen-
tami, którego wyniki po-
znaliśmy 27 października. 
Tego samego dnia odbyła 
się gala rozdania nagród 
w sali Orła Białego opol-
skiego Urzędu Marszał-
kowskiego.

W każdej z kategorii 
przyznawano 1., 2. 
i 3. miejsce, wiele 

firm mogło też liczyć na wy-
różnienia. Konkurs odbył się 
po raz drugi. Zorganizowała 
go firma rekrutacyjna Paretti 

działająca w Opolu. Inicjatywę 
wsparły Politechnika Opolska, 
Uniwersytet Opolski, Opolska 
Izba Gospodarcza, Opolskie 
Centrum Rozwoju Gospodar-
ki i firma Europe Direct Opole.

– Studenci potrzebują pra-
cy, szczególnie tej dorywczej, 
aby utrzymać się w trakcie 
studiów w Opolu – podkreśla-
ła Aneta Paczos, współwłaści-
cielka firmy rekrutacyjnej Pa-
retti. – Przedsiębiorcy z kolei 
borykają się z brakiem kadry, 
nie tylko podstawowej, ale i tej 
bardziej wykwalifikowanej. 
Spotykamy się z tymi bolącz-
kami na co dzień jako firma 
rekrutacyjna. Tak zrodził się 
pomysł na nasz konkurs.

P r z e d s i ę w z i ę c i e  u z y -
skało patronat marszałka 

województwa opolskiego 
Andrzeja Buły, prezydenta 
Opola Arkadiusza Wiśniew-
skiego i Kuratorium Oświaty 

w Opolu. Portal informacyjny 
i miesięcznik Opowiecie.info 
objął je patronatem medial-
nym.

Firmy przyjazne studentom  
i absolwentom

W spotkaniu uczestniczyli reprezentanci i reprezentantki firm  
z całego regionu. Fot. Tomasz Chabior
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KULTURA

Spektakle konkursowe, 
warsztaty, wystawy, 
spotkania i koncert – to 
czekało na uczestników 
wydarzenia. Ogólnopolski 
Festiwal Teatrów Lalek 
odbył się po raz 31. i trwał 
od 14 do 20 października.

TOMASZ CHABIOR

W  programie zna-
lazło się  przede 
wszystkim dwana-

ście spektakli wyłonionych 
spośród około pięćdziesięciu, 
które zgłoszono do konkursu 
teatrów lalek. Wystawiali je 
artyści z całej Polski: Opolski 
Teatr Lalki i Aktora, Wrocław-
ski Teatr Lalek, Teatr „Maska” 
z Rzeszowa, Białostocki Te-
atr Lalek, Teatr Odnaleziony, 
Natalia Sakowicz, Grupa Co-
incidentia, Teatr Lalek „Ba-
nialuka” z Bielska-Białej oraz 
Teatr Lalek „Arlekin” z Łodzi. 
W  jury zasiedli natomiast: 
Justyna Łagowska (przewod-
nicząca), Bożena Sawicka, Be-
niamin Bukowski, Piotr Dziu-
bek i Henryk Mazurkiewicz.

Spektakle, które obejrzeli 
widzowie, to Troja. Wojny nie 
będzie! i Ja goryl, Ty człowiek 
autorstwa OTLiA w Opolu, 
a  także przedstawienia in-
nych teatrów takie jak: Bla-
ski i cienie, Pinokio, Kulka, 
Symulator, DEBIL/ i_stu_las, 
Romans, Ściana z widokiem, 
Zakazane dzieci – opowieść 
korczakowska, Tata i Wielki 
Buzz Grow. Najwięcej nagród, 
w tym nagrodę główną, otrzy-
mała Kulka Wrocławskiego 
Teatru Lalek.

– To spektakl, który już od 
pierwszych minut oczarował 
całą kapitułę konkursową – 

zaznaczył Beniamin Bukow-
ski, członek jury konkursowe-
go. – Przedstawienie, pomimo 
braku tekstu, ma niezwykłą 
dramaturgię i mamy wrażenie, 
że komunikuje się z widzem 
w każdym wieku z niezwykłą 
czułością i uczciwością, wie-
rząc w jego inteligencję. Spek-
takl prostą i rzetelną formą 
potrafi przywołać w każdym 
z  nas, dorosłych, dziecko, 
a dzieci zabrać w wędrówkę 
opowiadającą o przyjaźni, re-
lacjach międzyludzkich, kłót-
ni, rozstaniu i pogodzeniu się.

Sporo nagród przypadło 
też spektaklowi DEBIL/ i_
stu_las Teatru Odnalezione-
go, w którym zagrały osoby 
z niepełnosprawnościami. – 
To na szczęście trend, który 
istnieje w teatrze od bardzo 
dawna, i uważam, że powi-
nien być kontynuowany. Za-
chwycił nas poziom aktorski, 
a  staraliśmy się nie myśleć 
kategoriami pełnosprawności 
i niepełnosprawności – mówił 
Beniamin Bukowski. – Była 
to piękna zespołowa praca 
aktorek i aktorów. Uważamy 
też, że temat, jak reprezen-

towane są w społeczeństwie 
osoby niepełnosprawne i jaka 
jest ich sytuacja ze względu na 
politykę państwa, jest bardzo 
ważny.

Przez całe siedem dni festi-
walu na jego uczestników cze-
kało też wiele innych atrakcji, 
jak choćby wernisaż wystawy 
Katedry Scenografii Akade-
mii Sztuk Pięknych we Wro-
cławiu, wykład Klasyka i lalki 
prof. dr hab. Haliny Waszkiel, 
spotkanie z dramaturgią Nowe 
sztuki – nowe konteksty, pre-
lekcje Filmowanie formy na 

temat łączenia sztuki teatral-
nej z filmową, spektakl Machi-
nacje białostockiej filii Akade-
mii Teatralnej im. Aleksandra 
Zelwerowicza w Warszawie 
i spektakl egzaminacyjny stu-
dentów aktorstwa i reżyserii 
wrocławskiej filii Wydziału 
Lalkarskiego Akademii Sztuk 
Teatralnych im. Stanisława 
Wyspiańskiego w Krakowie.

Ponadto od poniedziałku 
do piątku, a więc od trzeciego 
do siódmego dnia festiwalu, 
odbywały się warsztaty z pe-
dagogiem teatru pod szyldem 
Teatralne refleksje. Dzieci 
i młodzież mogli dzięki nim 
przedyskutować wybrane, 
grane określonego dnia, spek-
takle.

Wydarzenie zamknął nato-
miast koncert Czarne anioły 
w wykonaniu Natalii Siko-
ry i muzyków Tango Attack. 
W trakcie festiwalu można 
też było oglądać instalację 
artystyczną Zapuść korzenie 
dostępną w budynku głów-
nym OTLiA. Przez pięć dni 
w opolskiej Placówce Wspar-
cia Dziennego Pozytywka od-
bywały się ponadto warsztaty 
plastyczno-scenograficzne dla 
podopiecznych tejże organi-
zacji.

Za nami Ogólnopolski Festiwal 
Teatrów Lalek – tradycja 
sięgająca 1962 roku

Jurorzy najbardziej docenili Kulkę Wrocławskiego Teatru Lalek, 
którą wyreżyserował Tomasz Maśląkowski (na zdj.).

Ostatnim punktem programu był koncert Czarne anioły w wykona-
niu Natalii Sikory i muzyków Tango Attack.  Zdjęcia: Tomasz Chabior
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SZTUKA

Odwiedzający krapkowic-
ką galerię „Studnia” mieli 
okazję uczestniczyć w spo-
tkaniu artystycznym, po-
łączonym z wystawą prac. 
Wernisaż został zainau-
gurowany w piątkowy 
wieczór (10 listopada).

MILENA SKÓRA

Głównym wystawcą wer-
nisażu był Środowisko-
wy Dom Samopomocy 

z filią „Na polnej” w Krap-
kowicach, który na co dzień 
opiekuje się osobami z różny-
mi niepełnosprawnościami. 
Wernisaż pozwolił podopiecz-
nym ośrodka przedstawić 
swoje prace.

– To był bardzo interesują-
cy wieczór. Dzięki uprzejmo-
ści Stowarzyszenia Twórców 
i Artystów „Pasja” mogliśmy 

zaprezentować twórczość 
artystyczną naszych uczest-
ników – mówiła Aleksandra 
Mrosek, dyrektorka Środowi-

skowego Domu Samopomocy 
z filią „Na polnej” w Krapko-
wicach. –To dla nich ogrom-
ne wyróżnienie, szczególnie 
w tak dostojnej oprawie. Ga-
leria „Studnia” to magiczne 
miejsce z duszą. Cieszymy 
się bardzo, że jest nam dane 
zaistnieć w tej pięknej prze-
strzeni.

Tematyka i forma prac 
nie była narzucona. Tak więc 
odwiedzający mogli podzi-
wiać różnorodną twórczość 
wykonaną np. z ceramiki czy 
drewna. Piątkowe spotkanie 
artystyczne było wyjątkową 
okazją do rozmowy o sztuce, 
oglądaniu prac i wymiany do-
świadczeń.

Wszystk ie  prace  będą 
d o s t ę p n e  w  g a l e r i i  d o 
30 listopada. 

Wyjątkowe spotkanie  
w galerii „Studnia”

REKLAMA

Fot. Artur Morka
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REKLAMA

ROZRYWKA

To już 5. edycja Święta 
Dyni w Starych Siołkowi-
cach, a wraz z nią dynio-
we pyszności, konkursy, 
zabawy, tatuaże i wiele 
więcej. Tak było nie-
dzielnego popołudnia 
29 października w restau-
racji ,,Śtantin”.

MILENA SKÓRA

Dzisiejsze Święto Dyni 
wplata się w kalendarz 
imprez kulinarnych. 

Kładziemy pełny akcent na 
to, by było to święto kuchni, 
święto dobrego jedzenia i ta-
kich podpowiedzi, co można 
smacznego zrobić z relatyw-
nie taniej dyni – zaznaczał 

Artur Wilpert, członek Sto-
warzyszenia Nasza Wieś Stare 
Siołkowice. – Ta impreza, tak 
samo jak chociażby Święto 
Ziemniaka czy Śledzik, zawie-
ra elementy kulinarne, które 
chcemy pielęgnować.

Jednym z  ważniejszych 
punktów programu imprezy 
był konkurs kulinarny. Chęt-
ni przygotowali dyniowe po-
trawy w pięciu kategoriach: 
dynia na słodko (ciasta, torty, 
ciasteczka), dynia w słoiku 
(przetwory, dżemy, budynie, 
kompoty), dynia wytrawnie 
(pasztety, makarony, pierogi, 
frytki), dynia w zupie oraz 
dynia w dekoracjach.

Wszystkie dyniowe przy-
smaki oceniali uczestnicy 
imprezy, którzy stali się tym 

samym jurorami konkursu. 
Oprócz tego czekały także 
takie atrakcje jak: dyniowe 
warsztaty plastyczno-artystycz-
ne, animacje, dyniowe tatuaże, 
malowanie twarzy czy dyniowa 
fotościanka.

– Już od kilku lat organi-
zujemy Święto Dyni i to była 
kolejna bardzo udana edycja, 
dzień pełen zabawy i pysznych 
dyniowych smakołyków – mó-
wiła Anna Nawrot, prezeska 
Stowarzyszenia Stare Siołkowi-

ce. – Oprócz kategorii konkur-
sowych, w których główną rolę 
odgrywała dynia, zorganizowa-
liśmy także kącik dla najmłod-
szych. Zależało nam na tym, 
by dobrze bawili się dorośli, ale 
także i młodsze pokolenie i… 
chyba nam się udało.

Święto Dyni w  Starych 
Siołkowicach zorganizowali: 
Stowarzyszenie Nasza Wieś 
Stare Siołkowice, Rada Sołec-
ka Starych Siołkowic i restau-
racja ,,Śtantin”.

Uczestnicy imprezy smakowali różnorodnych dyniowych pyszności.
 Fot. Milena Skóra

Dyniowe potrawy, dyniowe 
zabawy, dyniowe tatuaże. 
Święto Dyni w Starych 
Siołkowicach

ZWYCIĘZCY DYNIOWEGO KONKURSU KULINARNEGO:
Dynia w zupie: Kółko rowerowe Siołkowickie szprychy
Dynia w dekoracjach: Michał Kupczyk
Dynia na słodko: Aneta Kulig
Dynia w słoiku: Sandra Miś-Węgrzyn
Dania wytrawnie: Olha Zaplokh
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Projekt 
LIFE AQP OPOLSKIE 

Projekt pn. "Wdrożenie systemu zarządzania jakością powietrza w samorządach województwa opolskiego" LIFE 19 
GIE/PL/000398-LIFE AQP Opolskie 2019.Pl jest finansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Programu LIFE 
i współfinansowany przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej

Wartością prowadzonych działań jest również wymiana informacji i tworzenie sieci 
powiązań pomiędzy projektami dotyczącymi zarządzania jakością powietrza. Służyły 
temu m.in. konferencje organizowane w kraju i za granicą.

Projekt LIFE AQP pn. „Wdrażanie systemu zarządzania jakością 
powietrza  w samorządach województwa opolskiego” jest 
realizowany przez zespół projektowy LIFE w Departamencie 
Ochrony Środowiska Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Opolskiego. Celem projektu jest zwiększenie zdolności i poprawa 
jakości administracji publicznej w regionie na wszystkich 
poziomach w związku z działaniami naprawczymi określonymi 
w Programie ochrony powietrza (POP).

Konferencja ENVIRO 2023 – Ostravica, Czechy

Konferencja JPAZ 2023 – Wrocław, Polska

Śląski Konwent Klimatyczny 
CLIMATE-CON 2023 – Chorzów, Polska

 W dniach 3-5 lipca 2023 r. we Wrocławiu odbyła się IV Konferencja Naukowa 
„Jakość powietrza a zdrowie” organizowany przez Uniwersytet Wrocławski, 
Politechnikę Wrocławską, Miasto Bydgoszcz, Uniwersytet Medyczny im. Piastów 
Śląskich we Wrocławiu, Instytut Rozwoju Terytorialnego, Europejskie Centrum 
Czystego Powietrza.
 Nasz zespół LIFE brał aktywny udział w konferencji – kierownik Projektu LIFE, 
Pan Maciej Rojewski wygłosił referat pt. WDROŻENIE SYSTEMU ZARZĄDZANIA 
JAKOŚCIĄ POWIETRZA W SAMORZĄDACH WOJEWÓDZTWA OPOLSKIEGO, 
a Dyrektor Departamentu Ochrony Środowiska Urzędu Marszałkowskiego 
w Opolu, Pan Manfred Grabelus brał udział w panelu dyskusyjnym „Zarządzanie 
jakością powietrza w dobie nadchodzących wyzwań”.

 W dniu 17 i 18 maja 2023 r. w czasie międzynarodowej konferencji ENVIRO 2023 
wymieniono szereg praktycznych i merytorycznych informacji obu krajów w zakresie 
gospodarki odpadami, ochrony powietrza i wód, ocen oddziaływania na środowisko, 
zintegrowanych systemów, ciepłownictwa, wykorzystania energii i surowców.
 W konferencji wzięli udział przedstawiciele Ministerstwa 
Środowiska Republiki Czeskiej i Słowackiej, Czesko-Słowackiej Inspekcji 
Ochrony Środowiska, przedstawiciele administracji państwowej i 
samorządowej, eksperci ważnych przedsiębiorstw przemysłowych i 
energetycznych obu krajów m.in. Pan Ing. Marek Bruštík Kierownik 
Departamentu Środowiska i Rolnictwa, Pani Ing. Gabriela Moravčíková 
– kierownik działu zarządzania projektami Moravskoslezske Energeticke Centrum.
 Pan Maciej Rojewski, kierownik projektu LIFE_AQP_Opolskie_2019, w czasie 
prezentacji na konferencji Enviro 2023 zaprezentował i omówił cele, działania i etapy 
realizacji Projektu LIFE pn. „Wdrożenie systemu zarządzania jakością powietrza 
w samorządach województwa opolskiego”.

Swoje projekty zaprezentowały również Czechy i Słowacja, LIFE IP COALA (ČR)
 Pan Štěpán Vizina, Moravskoslezské Investice a Development, a.s. 
 Pan Gabriel Adámek, MŽP SR, koordinátor projektu LIFE IP Zlepšenie kvality 
ovzdušia (SR)

 W dniach 11-12 października 2023 r. w Centrum Konferencyjno-Biznesowym 
Stadionu Śląskiego w Chorzowie odbył się „CLIMATE-CON 2023 – Śląski Konwent 
Klimatyczny” organizowany przez Województwo Śląskie. Wzięli w nim udział 
reprezentanci regionów transgranicznych, samorządów oraz przedstawiciele nauki, 
biznesu, organizacji pozarządowych i ekologicznych, a także delegaci z państw 
realizujących projekty o tematyce klimatycznej w ramach programu LIFE.
 W panelach dyskusyjnych wzięli udział reprezentanci regionów transgranicznych, 
samorządów oraz przeds1tawiciele nauki, biznesu, organizacji pozarządowych 
i ekologicznych, a także delegaci z państw realizujących projekty o tematyce 
klimatycznej w ramach programu LIFE. Nasz Zespół LIFE aktywnie brał udział 
w wydarzeniu obfitującym w ciekawe dyskusje i wymiany poglądów.

Konferencja „Ochrona powietrza 
w administracji państwowej” – Prerov, Czechy

 W dniach 1 – 3 listopada 2023 r. w Czechach w miejscowości Prerov odbyła się 
XVI Konferencja w zakresie ochrony powietrza w administracji państwowej, w której 
uczestniczyli przedstawiciele czeskiego ministerstwa ochrony środowiska, sektor 
administracji samorządowej republiki czeskiej, instytut hydrometeorologiczny Czech 
i zespół Projektu LIFE_AQP_Opolskie z UMWO, który został zaproszony przez Panią 
Mgr. Ing. Jitka Hejlová Kierownik Departamentu Środowiska i Rolnictwa naszego 
partnera projektowego z Kraju Ołomunieckiego.
 Konferencję oficjalnie otworzył Pan Peter Holub, Dyrektor generalny wydziału 
ochrony klimatu w Ministerstwie Środowiska Republiki Czeskiej, głównym 
moderatorem był Pan Ing. Kurt DĚDIČ, MŽP Dyrektor Wydziału Ochrony Powietrza 
w Ministerstwie Środowiska Republiki Czeskiej, wśród gości był także nasz parter 
z Kraju Morawsko-Śląskiego Pan Ing. Marek Bruštík Kierownik Departamentu 
Środowiska i Rolnictwa.
 Projekt Life_AQP_Opolskie, który została zaprezentowany na konferencji przez 
Pana Macieja Rojewskiego  kierownika projektu, cieszył się dużym zainteresowaniem 
w czasie prelekcji i rozmów kuluarowych.

ENVIRO 2023

JPAZ 2023

CLIMATE-CON 2023

Ochrona powietrza 
w administracji państwowej

Na Konferencjach w kraju i za granicą
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D o c e n i o n o  p r a c ę  o r a z 
z a a n g a ż o w a n i e  d z i e -
w i ę t n a s t u  p e d a g o g ó w, 
w  tym dyrektorów szkół 
i przedszkoli, nauczycieli 
oraz opiekunów. W środę 
18 października w  Urzę-
dzie Gminy Dobrzeń Wiel-
ki otrzymali nagrody z rąk 
wójta Piotra Szlapy.

– Nominowałem czworo 
nauczycieli z Zespołu Szkół 
w Dobrzeniu Wielkim. Sta-
ram się doceniać i  nagra-
dzać nie tylko pedagogów, 
którzy rzetelnie wykonują 
swoje obowiązki, ale przede 
wszystkim tych, którzy pod-
noszą jakość pracy placówki. 
Nasi nauczyciele wzboga-
cają ofertę dydaktyczną aż 
pięciu złączonych w naszym 
Zespole typów szkół. Dzieci 
przychodzą do nas w wieku 
6–7 lat, a często opuszczają 
te mury jako dorośli ludzie po 
szkole zawodowej lub śred-
niej. Przez cały ten czas nasi 
nauczyciele uczą i prowadzą 
tych młodych ludzi przez 
świat wiedzy, równocześnie 
sami pracując nad sobą, swo-
im samorozwojem, samody-
scypliną i samokształceniem. 
A to z pewnością nie jest ła-

twe i  wymaga ogromnego 
zaangażowania – mówił Piotr 
Worobiec, dyrektor Zespołu 
Szkół w Dobrzeniu Wielkim.

Gratulacje, kwiaty  
i skromne gratyfikacje  
pieniężne, by docenić  

codzienną ciężką pracę
– Jak widać po osiągnię-

c i a c h  n a s z y c h  u c z n i ó w 
i  porównując je chociażby 
z ogólnokrajowymi wynikami 
egzaminów, myślę, że po-
ziom edukacji w gminie jest 
naprawdę wysoki. Może nie 
zawsze trafiamy do krajowej 
czołówki, niemniej jednak 
co roku nasze szkoły wybi-
jają się mocno ponad średnie 
wyniki – mówił Piotr Szlapa, 
wójt gminy Dobrzeń Wielki.

Tak jak w całym kraju, sy-
tuacja oświatowa w gminie 
nie jest łatwa. Średnia wieku 

nauczycieli rośnie, młodzi 
ludzie, którzy kończą studia 
na kierunkach pedagogicz-
nych, coraz częściej rezy-
gnują z pracy w zawodzie. 
Dopóki sytuacja się nie zmie-
ni, młodzi pedagodzy będą 
wybierać inne ścieżki kariery. 
Tym bardziej należy doceniać 
nauczycieli, którzy nie tylko 
wykonują swoje obowiązki, 
ale dodatkowo dają od siebie 
więcej. 

– Przede wszystkim gra-
tuluję wytrwałości w pracy. 
Życzę oczywiście zdrowia 
i  unikania tych jakże po-
wszechnych chorób nauczy-
cieli, jak chociażby częste 
zapalenie gardła. Dziękuję 
za zaangażowanie i proszę 
o dalsze przekazywanie swo-
jej wiedzy młodym pokole-
niom – podkreślał wójt Piotr 
Szlapa.

MATERIAŁ SPONSOROWANY GMINA DOBRZEŃ WIELKI

DOCENIONO DYREKTORÓW I NAUCZYCIELI  
Z GMINY DOBRZEŃ WIELKI

NAGRODY OTRZYMALI: 

• Iwona Sachnik – dyrektor PP w Chróścicach,
• Julianna Kołodziej – nauczyciel PP w Chróścicach,
• Beata Niedworok – dyrektor PP w Dobrzeniu Wielkim,
• Sylwia Kokot – nauczyciel PP w Dobrzeniu Wielkim,
• Wojciech Lasota – dyrektor PSP z OS w Dobrzeniu Wiel-

kim,
• Aneta Baron – nauczyciel PSP z OS w Dobrzeniu Wielkim,
• Ewa Gonciarska-Klimkowicz – nauczyciel PSP z OS w Do-

brzeniu Wielkim,
• Sylwia Paprocka – nauczyciel PSP z OS w Dobrzeniu Wiel-

kim,
• Zbigniew Wajman – nauczyciel PSP z OS w Dobrzeniu 

Wielkim,
• Dorota Lewandowska-Jaroń – dyrektor PSP w Chróścicach,

• Anna Skrzipietz – nauczyciel PSP w Chróścicach,
• Marcin Kondziela – nauczyciel PSP w Chróścicach,
• Rafał Kawałko – dyrektor ZS-P w Kup,
• Radosław Barylak – nauczyciel ZS-P w Kup,
• Piotr Worobiec – dyrektor ZS w Dobrzeniu Wielkim,
• Barbara Baucz-Malij – zastępca dyrektora ZS w Dobrze-

niu Wielkim,
• Lidia Majchrak – nauczyciel ZS w Dobrzeniu Wielkim,
• Gabriela Kampa – nauczyciel ZS w Dobrzeniu Wielkim,
• Katarzyna Wojnarowska – nauczyciel ZS w Dobrzeniu 

Wielkim.

Nagrody wręczyli: Piotr Szlapa – wójt gminy Dobrzeń 
Wielki – Adriana Pietrzyk – inspektor ds. oświaty – oraz 
Gabriela Szmolke – inspektor ds. oświaty, kultury i zdrowia 
w gminie Dobrzeń Wielki.

Projekt 
LIFE AQP OPOLSKIE 

Projekt pn. "Wdrożenie systemu zarządzania jakością powietrza w samorządach województwa opolskiego" LIFE 19 
GIE/PL/000398-LIFE AQP Opolskie 2019.Pl jest finansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Programu LIFE 
i współfinansowany przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej

Wartością prowadzonych działań jest również wymiana informacji i tworzenie sieci 
powiązań pomiędzy projektami dotyczącymi zarządzania jakością powietrza. Służyły 
temu m.in. konferencje organizowane w kraju i za granicą.

Projekt LIFE AQP pn. „Wdrażanie systemu zarządzania jakością 
powietrza  w samorządach województwa opolskiego” jest 
realizowany przez zespół projektowy LIFE w Departamencie 
Ochrony Środowiska Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Opolskiego. Celem projektu jest zwiększenie zdolności i poprawa 
jakości administracji publicznej w regionie na wszystkich 
poziomach w związku z działaniami naprawczymi określonymi 
w Programie ochrony powietrza (POP).

Konferencja ENVIRO 2023 – Ostravica, Czechy

Konferencja JPAZ 2023 – Wrocław, Polska

Śląski Konwent Klimatyczny 
CLIMATE-CON 2023 – Chorzów, Polska

 W dniach 3-5 lipca 2023 r. we Wrocławiu odbyła się IV Konferencja Naukowa 
„Jakość powietrza a zdrowie” organizowany przez Uniwersytet Wrocławski, 
Politechnikę Wrocławską, Miasto Bydgoszcz, Uniwersytet Medyczny im. Piastów 
Śląskich we Wrocławiu, Instytut Rozwoju Terytorialnego, Europejskie Centrum 
Czystego Powietrza.
 Nasz zespół LIFE brał aktywny udział w konferencji – kierownik Projektu LIFE, 
Pan Maciej Rojewski wygłosił referat pt. WDROŻENIE SYSTEMU ZARZĄDZANIA 
JAKOŚCIĄ POWIETRZA W SAMORZĄDACH WOJEWÓDZTWA OPOLSKIEGO, 
a Dyrektor Departamentu Ochrony Środowiska Urzędu Marszałkowskiego 
w Opolu, Pan Manfred Grabelus brał udział w panelu dyskusyjnym „Zarządzanie 
jakością powietrza w dobie nadchodzących wyzwań”.

 W dniu 17 i 18 maja 2023 r. w czasie międzynarodowej konferencji ENVIRO 2023 
wymieniono szereg praktycznych i merytorycznych informacji obu krajów w zakresie 
gospodarki odpadami, ochrony powietrza i wód, ocen oddziaływania na środowisko, 
zintegrowanych systemów, ciepłownictwa, wykorzystania energii i surowców.
 W konferencji wzięli udział przedstawiciele Ministerstwa 
Środowiska Republiki Czeskiej i Słowackiej, Czesko-Słowackiej Inspekcji 
Ochrony Środowiska, przedstawiciele administracji państwowej i 
samorządowej, eksperci ważnych przedsiębiorstw przemysłowych i 
energetycznych obu krajów m.in. Pan Ing. Marek Bruštík Kierownik 
Departamentu Środowiska i Rolnictwa, Pani Ing. Gabriela Moravčíková 
– kierownik działu zarządzania projektami Moravskoslezske Energeticke Centrum.
 Pan Maciej Rojewski, kierownik projektu LIFE_AQP_Opolskie_2019, w czasie 
prezentacji na konferencji Enviro 2023 zaprezentował i omówił cele, działania i etapy 
realizacji Projektu LIFE pn. „Wdrożenie systemu zarządzania jakością powietrza 
w samorządach województwa opolskiego”.

Swoje projekty zaprezentowały również Czechy i Słowacja, LIFE IP COALA (ČR)
 Pan Štěpán Vizina, Moravskoslezské Investice a Development, a.s. 
 Pan Gabriel Adámek, MŽP SR, koordinátor projektu LIFE IP Zlepšenie kvality 
ovzdušia (SR)

 W dniach 11-12 października 2023 r. w Centrum Konferencyjno-Biznesowym 
Stadionu Śląskiego w Chorzowie odbył się „CLIMATE-CON 2023 – Śląski Konwent 
Klimatyczny” organizowany przez Województwo Śląskie. Wzięli w nim udział 
reprezentanci regionów transgranicznych, samorządów oraz przedstawiciele nauki, 
biznesu, organizacji pozarządowych i ekologicznych, a także delegaci z państw 
realizujących projekty o tematyce klimatycznej w ramach programu LIFE.
 W panelach dyskusyjnych wzięli udział reprezentanci regionów transgranicznych, 
samorządów oraz przeds1tawiciele nauki, biznesu, organizacji pozarządowych 
i ekologicznych, a także delegaci z państw realizujących projekty o tematyce 
klimatycznej w ramach programu LIFE. Nasz Zespół LIFE aktywnie brał udział 
w wydarzeniu obfitującym w ciekawe dyskusje i wymiany poglądów.

Konferencja „Ochrona powietrza 
w administracji państwowej” – Prerov, Czechy

 W dniach 1 – 3 listopada 2023 r. w Czechach w miejscowości Prerov odbyła się 
XVI Konferencja w zakresie ochrony powietrza w administracji państwowej, w której 
uczestniczyli przedstawiciele czeskiego ministerstwa ochrony środowiska, sektor 
administracji samorządowej republiki czeskiej, instytut hydrometeorologiczny Czech 
i zespół Projektu LIFE_AQP_Opolskie z UMWO, który został zaproszony przez Panią 
Mgr. Ing. Jitka Hejlová Kierownik Departamentu Środowiska i Rolnictwa naszego 
partnera projektowego z Kraju Ołomunieckiego.
 Konferencję oficjalnie otworzył Pan Peter Holub, Dyrektor generalny wydziału 
ochrony klimatu w Ministerstwie Środowiska Republiki Czeskiej, głównym 
moderatorem był Pan Ing. Kurt DĚDIČ, MŽP Dyrektor Wydziału Ochrony Powietrza 
w Ministerstwie Środowiska Republiki Czeskiej, wśród gości był także nasz parter 
z Kraju Morawsko-Śląskiego Pan Ing. Marek Bruštík Kierownik Departamentu 
Środowiska i Rolnictwa.
 Projekt Life_AQP_Opolskie, który została zaprezentowany na konferencji przez 
Pana Macieja Rojewskiego  kierownika projektu, cieszył się dużym zainteresowaniem 
w czasie prelekcji i rozmów kuluarowych.

ENVIRO 2023

JPAZ 2023

CLIMATE-CON 2023

Ochrona powietrza 
w administracji państwowej

Na Konferencjach w kraju i za granicą
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Ponad pięciuset wiernych 
uczestniczyło w sumie za 
parafian z okazji odpustu 
św. Jadwigi w Chróści-
cach. Nie zabrakło wspól-
nej modlitwy i poruszają-
cego kazania.

ROBERT MALCHARCZYK

Odpust może być udzie-
lany przez Kościół 
w różnych formach, 

zarówno jako ogólny dar dla 
wszystkich wiernych, jak 
i jako indywidualne błogo-
sławieństwo dla osób, które 
spełniają określone warunki. 
Jest to też okazja, by wspólnie 
spędzić czas z rodziną.

– Podobnie jak św. Jadwi-
ga powinniśmy pielęgnować 
ognisko domowe. Jest ono 
bardzo ważne w kontekście 

naszych relacji z innymi do-
mownikami. Jadwiga, choć 
straciła aż szóstkę swoich 
dzieci, kochała je po równo, 
a po ich śmierci nie załamała 
się, tylko dalej działała – mó-
wił dr. hab. ks. Andrzej Ande-
rwald.

Chróścicki odpust to także 
stragany, przy których moż-
na kupować zabawki, ozdoby 
czy ciasta i inne smakołyki. 
Można przy nich postać, po-
rozmawiać i jednocześnie się 
integrować, bo każde wyda-
rzenie jest ku temu okazją.

Samo wydarzenie roz-
poczęło się już w sobotę 
14 października o godzinie 
17.00 uroczystymi niesz-
porami oraz mszą świętą 
w intencji kobiet. W niedzielę 
15 października przed sumą 
odbywającą się o 11.00 można 
było uczestniczyć w mszach 
o 7.00 i 9.00. Tego dnia odbył 
się również różaniec prowa-

dzony przez młodzież.
Poniedziałek natomiast 

przyniósł dwie msze: poranną 
o 9.00 i wieczorną o 18.00, po 
której odbyła się procesja na 
cmentarz.

Kim była Święta 
Jadwiga?

To równie ważne pytanie 
w kontekście uroczystości. 
Święta Jadwiga Bawarska była 
księżniczką bawarską i żoną 
Henryka Brodatego. Zasłynę-
ła swoją pobożnością i działal-
nością charytatywną, wspie-
rając biednych i chorych. Jej 
postać jest ważnym elemen-
tem historii Polski i historii 
Kościoła katolickiego.

Ponad pół tysiąca wiernych  
na odpuście w Chróścicach
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OPOLE

Emma, Tomi Markt, Ozim-
ska Park i Turawa Park 
otwierają w Opolu kolejne 
sklepy wielkopowierzch-
niowe. Te dwie pierwsze 
sieci – lokalne – mają to 
już za sobą. Pozostałe 
intensywnie się przygoto-
wują. 

LESZEK MYCZKA

Zakład Przetwórstwa 
Mięsnego Joachima 
Matejki to rodzinna fir-

ma działająca na rynku opol-
skim od 1989 roku. Zakład 
produkuje wędliny oparte 
na tradycyjnych recepturach 
oraz handluje wysokiej jako-
ści mięsem. W 2014 roku wła-
ściciele postanowili przenieść 
wieloletnie doświadczenie 
na nową inicjatywę – sklepy 
Emma Market. W asorty-
mencie Emmy można zna-
leźć wysokiej jakości wyroby 
spożywcze, ale również che-
mię czy artykuły dla zwierząt. 
W ofercie dostępna jest rów-
nież szeroka gama towarów 
od lokalnych producentów, 

towarów ekologicznych i bez-
glutenowych.

Kilka tygodni temu Emma 
udostępniła przy ulicy Niemo-
dlińskiej, na miejscu wycofu-
jącego się z rynku Carrefoura, 
swój największy sklep.

Gogolińska firma Tomi 
Markt otworzyła swój chyba 
największy sklep w lokalu po 
Lidlu przy ulicy Ozimskiej. Sieć 
powstała w 1998 r. Koncentru-
je się na sprzedaży produktów 
spożywczych, chemii gospodar-
czej oraz artykułów przemysło-
wych najwyższej jakości.

Jeszcze w listopadzie na 
mapę handlową Opola wró-
ci galeria handlowa Ozim-
ska Park. Na 1500 metrach 
kwadratowych otworzy się 
pierwszy sklep Woolworth na 
Opolszczyźnie. Proponuje on 
szeroką gamę artykułów go-
spodarstwa domowego, elek-
troniki, wyposażenia wnętrz, 
tekstyliów, dekoracji i zaba-
wek. Na 18 tysiącach metrów 
kwadratowych znajdzie się 
ponad 30 punktów handlo-
wo-usługowych.

Największym najemcą bę-
dzie otwierający swój drugi 

supermarket w Opolu Kau-
fland. Również dużym na-
jemcą będzie szwedzka sieć 
Jula, z artykułami budowla-
no-dekoracyjnymi i ogrodo-
wymi.

Dawno było to już za-
powiadane: centrum han-
dlowe Turawa Park otrzy-
mało wreszcie pozwolenie 
na rozbudowę, co stanowi 
znaczący krok w planach 
rozwoju obiektu.  Projekt 
będzie obejmował dodatko-
we 10 000 metrów kwadra-

towych, co zwiększy łączną 
powierzchnię handlową do  
36 000 metrów kwadrato-
wych.

Centrum rozpocznie roz-
budowę, a nowa część zostanie 
otwarta dla klientów pod ko-
niec drugiego kwartału 2024 
roku. Po zakończeniu rozbu-
dowy Focus Estate Fund pla-
nuje wprowadzić nowoczesne 
i ekologiczne rozwiązania. Jed-
nym z ważnych kroków po re-
moncie będzie instalacja paneli 
fotowoltaicznych na dachu.

Ofensywa supermarketów  
w Opolu 

DREWNO NA SPRZEDAŻ:

REKLAMA

(CENA Z DOWOZEM)

DREWNO KOMINKOWE 
TWARDE – 400 PLN

DREWNO OPAŁOWE 
TWARDE – 300 PLN

W listopadzie zaplanowano otwarcie rozbudowanej galerii handlowej Ozimska Park.  Fot. Leszek Myczka
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SPORT

Po finale pełnym zwro-
tów akcji Grupa Azoty 
ZAKSA Kędzierzyn-Koźle 
wywalczyła pierwsze 
trofeum w sezonie – AL-
-KO Superpuchar Polski. 
Rozpoczęła też rywalizację 
w Plus Lidze i czeka na 
start międzynarodowej 
Ligi Mistrzów. W tej samej 
męskiej klasie rozgrywko-
wej, co ZAKSA, rywalizuje 
też Stal Nysa. Ponadto 
w elitarnym gronie kobie-
cych drużyn, czyli Tauron 
Lidze, region reprezentuje 
Uni Opole.

TOMASZ CHABIOR

Mecz o AL-KO Su-
perpuchar Polski 
odbywa się każdego 

roku. To starcie aktualnego 
złotego medalisty mistrzostw 
Polski (Plus Ligi) i zdobywcy 
Pucharu Polski. Tak się zło-
żyło, że w minionym sezonie 
kędzierzynianie i jastrzębia-
nie spotkali się we wszystkich 
finałach, w których to było 
możliwe: Superpucharu, Pu-
charu, mistrzostw Polski i na 
końcu Ligi Mistrzów, czyli 
klubowych mistrzostwach 
Europy.

ZAKSA wygrała Puchar 
i Ligę Mistrzów, a JW zdo-
był Superpuchar i mistrzo-
stwo kraju. Był to więc piąty 
z rzędu finał z udziałem tych 
dwóch najlepszych drużyn 
w Europie i trzeci z rzędu fi-
nał AL-KO Superpucharu Pol-
ski, w którym zmierzyły się te 
ekipy. Odbył się 3 listopada 
w katowickim Spodku i od 

samego początku to drużyna 
z Jastrzębia-Zdroju dyktowała 
warunki.

ZAKSA uciekła spod 
gilotyny

W pierwszym secie Ja-
strzębski Węgiel momental-
nie wyszedł na prowadzenie 
6:0, a w kulminacyjnym mo-
mencie prowadził aż 9 punk-
tami (15:6, 16:7), by na koniec 
wygrać 25:20. W drugiej od-
słonie dominacji już nie było, 
a częściej prowadziła ZAK-
SA. Mimo to JW triumfował 
26:24 i w ten sposób przyparł 
kędzierzynian do muru.

Od tamtej chwili, by zdo-
być Superpuchar, drużyna 
z Opolszczyzny musiała za-
triumfować w trzech setach 
z rzędu. Gdy w trzeciej od-
słonie przegrywała już 13:19, 
mogło się wydawać, że wszyst-

ko stracone. Wtedy jednak 
wypełniony po brzegi Spodek 
zobaczył fenomenalny popis 
najlepszej ekipy w Europie, 
która mimo fatalnej sytuacji 
skutecznie postawiła się wice-
mistrzowi kontynentu. Trium-
fowała 31:29 i przedłużyła po-
jedynek.

W czwartej odsłonie zagra-
ła już koncertowo, bo nie od-
dała prowadzenia od rezultatu 
1:0 aż do 25:19. O jej triumfie 
zadecydował więc tie-bre-
ak, w którym wymieniała się 
prowadzeniem z rywalami, 
ale do 10:9 różnica między 
obiema drużynami wynosiła 
tylko punkt. Końcówka nale-
żała jednak do kędzierzynian, 
którzy okazali się już nie do 
zatrzymania i zakończyli seta 
wynikiem 15:12, a mecz rezul-
tatem 3:2.

Nie stracili wiary 
w triumf

– Za nami bardzo ciężkie 
spotkanie, ale myślę, że kibice, 
którzy tutaj przyszli, właśnie 
tego oczekiwali. Było w tym 
meczu wszystko, ale to my 
wychodzimy zwycięską ręką 
i ogromny szacunek dla każ-
dego z chłopaków, bo pokaza-
liśmy, że jesteśmy prawdziwą 
drużyną – mówił dla ZAK-
SA TV przyjmujący Bartosz 
Bednorz. – Mając problemy 
zdrowotne przed i w trakcie 
spotkania, nie najlepiej wcho-
dząc w ten pojedynek, potrafi-
liśmy wrócić i wygrać. Po tym 
poznaje się prawdziwy zespół. 
Najważniejsze, by nie przesta-
wać wierzyć.

To trzeci Superpuchar Pol-
ski, który trafi do gabloty kę-
dzierzynian. Wcześniej trium-

ZAKSA Kędzierzyn-Koźle, 
Stal Nysa i Uni Opole już grają. 
Kędzierzynianie zdobyli ponadto 
pierwsze trofeum!

 W Katowicach ZAKSA Kędzierzyn-Koźle zdobyła swój trzeci Superpuchar Polski. W tym sezonie walczy 
też o dziesiąte mistrzostwo kraju, jedenasty Puchar Polski i czwarte z rzędu zwycięstwo w Lidze Mi-
strzów.
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fowali w tych rozgrywkach 
w latach 2019 i 2020. Więcej 
takich trofeów ma tylko Skra 
Bełchatów (4), ale wciąż to 
ZAKSA grała w finale najczę-
ściej, bo 8 razy, podczas gdy 
Skra 5 razy. Jastrzębski Węgiel 
plasuje się w tej klasyfikacji 
na 3. miejscu. W 2021 i 2022 
roku zwyciężył – swoją drogą 
mierzył się wtedy z kędzie-
rzynianami – zaś w piątkowy 
wieczór jego rola ograniczyła 
się do bycia znakomitym fina-
listą.

Dla Grupy Azoty Super-
puchar Polski to pierwsze 
trofeum w sezonie. W ko-
lejnych miesiącach drużyna 
reprezentująca Opolszczyznę 
będzie walczyć o dziesiąte mi-
strzostwo kraju, jedenasty Pu-
char Polski i czwarte z rzędu 
zwycięstwo w Lidze Mistrzów, 
która wystartuje 22 listopada.

Obecnie to szósta ekipa 
Plus Ligi, która zgromadziła 8 
punktów, i którą wyprzedza-
ją: Luk Lublin (9 pkt.), Ślepsk 
Suwałki (9 pkt.), Jastrzębski 
Węgiel (9 pkt.), Projekt War-

szawa (12 pkt.) i Trefl Gdańsk 
(12 pkt.). Do tej pory ZAKSA 
triumfowała nad Skrą Beł-
chatów (3:1), Stalą Nysa (3:2) 
i AZS-em Olsztyn (3:0), po 
czym uległa Norwidowi Czę-
stochowa (1:3).

W fazie grupowej Ligi Mi-
strzów zmierzy się natomiast 
z Knack Roeselare (Belgia), 
Ziraat Bank Ankara (Turcja) 
i jeszcze jednym rywalem, 
który zostanie dokooptowany 
do tej stawki po rundzie kwa-
lifikacyjnej.

Wśród najlepszych 
również Stal Nysa

Razem z Grupą Azoty sezon 
w Plus Lidze w październiku 
rozpoczęła Stal Nysa. Drużyna 
Daniela Plińskiego przegrała 
jak dotąd wszystkie cztery me-
cze, ale trzy z nich zakończyła 
tie-breakiem, dlatego ma 3 
punkty na koncie i zajmuje 13. 
miejsce. Zmierzyła się kolejno 
z: Jastrzębskim Węglem (0:3), 
Grupą Azoty ZAKSA (2:3), 
Skrą Bełchatów (2:3) i AZS-em 
Olsztyn (2:3).

Szczególnie interesujący 
był pojedynek w Kędzierzy-
nie-Koźlu, w którym nysanie 
prowadzili po dwóch setach 
2:0. Były to pełne emocji 
i zwrotów akcji derby Opol-
szczyzny, które rozstrzygnęła 
dopiero dziesiąta piłka me-
czowa w tie-breaku. Kędzie-
rzynianie bowiem, podobnie 
jak w meczu o AL-KO Super-
puchar Polski, udowodnili, że 
kto nie wygrywa 3:0, ten prze-
grywa 2:3.

Wspomniany tie-break 
przejdzie do historii starć 
Grupy Azoty i Stali. Chociaż-
by dlatego że skończył się kil-
ka minut po północy, a o jego 
rozstrzygnięciu zadecydował 
dopiero wynik… 24:22! Zwy-
cięzcę wyłoniła dziesiąta piłka 
meczowa, w tym dziewiąta 
dla Grupy Azoty. Jak widać, 
do rekordu świata (87:85) 
„trochę” zabrakło, ale wciąż 
było to rozstrzygnięcie abso-
lutnie godne derbów, których 
gospodarzem był zdobywca 
ostatnich trzech tytułów mi-
strza Europy.

Uni Opole walczy 
w Tauron Lidze

Opolszczyznę w najwyż-
szych polskich ligach repre-
zentują trzy drużyny. Oprócz 
Grupy Azoty i Stali, które 
grają w męskiej Plus Lidze, 
jest to również rywalizują-
ce w żeńskiej Tauron Lidze 
Uni Opole. Panie awanso-
wały na ten szczebel w 2021 
roku, gdy wygrały 1. ligę. 
W debiutanckim sezonie 
2021/22 zajęły 7. miejsce, 
a w ostatniej edycji rozgry-
wek (2022/23) wywalczyły 
10. lokatę.

W tej chwili Wilczyce, bo 
taki przydomek zyskało Uni, 
są już po czterech ligowych 
starciach. Rozgrywki otwo-
rzyły 10 października wyjaz-
dowym pojedynkiem ze Stalą 
Bielsko-Biała, który przegrały 
0:3. Później uległy też Budow-
lanym Łódź (0:3) i Stali Mielec 
(2:3), a także pokonały Ener-
gę MKS Kalisz (3:1) oraz Pa-
łac Bydgoszcz (3:1). Opolanki 
mają więc 7 punktów i zajmu-
ją 8. lokatę.

O Superpuchar zawalczyły ZAKSA Kędzierzyn-Koźle i Jastrzębski 
Węgiel. Do katowickiej hali Spodek przyjechało wtedy ponad 10 tys. 
kibiców, którzy wypełnili ją po brzegi. Fani Grupy Azoty podczas meczu o Superpuchar w Spodku.

Siatkarze drużyny z Kędzierzyna-Koźla tuż po tie-breaku o Super-
puchar. Bartosz Bednorz (z prawej) został ponadto MVP całego 
meczu.

Siatkarki Uni Opole trzeci sezon z rzędu rywalizują w Tauron Lidze 
– najwyższej klasie rozgrywkowej kobiet w Polsce. 

Zdjęcia: Tomasz Chabior
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Konsultowanie projektów, edukacja, zgłaszanie inicjatyw dla 
seniorów, spotkania, wyjazdy studyjne, dbanie o zdrowie i aktywność 
fizyczną – to aktywności realizowane już przez Forum Seniorów 
Województwa Opolskiego. Chcemy, by wasz głos był jak najwyraźniej 
słyszalny – mówi marszałek województwa opolskiego Andrzej Buła 
i zachęca środowiska seniorów do współpracy.

Forum Seniorów Samorządu Województwa Opolskiego jest ciałem doradczym, 
konsultacyjnym i inicjatywnym. Zostało powołane przez marszałka województwa 
opolskiego we wrześniu 2017 r. W jego skład wchodzi 36 członków, którzy 
reprezentują liczne środowiska senioralne z całego regionu: stowarzyszenia, 
zrzeszenia, kluby seniora, gminne rady seniorów, Polski Związek Emerytów, 
Rencistów i Inwalidów czy Uniwersytety III Wieku. Działają w nim również 
niezrzeszeni, aktywni seniorzy.
– Ogromną siłą Forum jest właśnie to, że wszelkie dyskutowane w jego ramach 
kwestie, wszelkie pozyskiwane przez członków forum informacje, są przez nich 
kolportowane w regionie w ramach środowisk, w których wszyscy działamy 
– mówi Leokadia Kubalańca, przewodnicząca Forum Seniorów.
Kadencja Forum trwa 4 lata. Ze względu na pandemię Covid 19 została przedłużona 
o 2 lata. Członkowie Forum aktywnie uczestniczą w spotkaniach ze społecznością 
senioralną na terenie całego województwa. – Takie spotkania odbyliśmy już między 
innymi w Brzegu, Nysie, Prudniku, Kluczborku, Kotorzu Małym, Krapkowicach, 
Zdzieszowicach, Głubczycach, Niemodlinie, Głuchołazach, Wołczynie czy Strzelcach 
Opolskich – wylicza Leokadia Kubalańca. – Wsłuchując się w problemy i potrzeby 
seniorów województwa opolskiego przyjęliśmy motto naszego działania: 
Senior partnerem nie problemem.

Otwarci na współpracę
Członkowie Forum uczestniczą w licznych spotkaniach: edukacyjnych, 
z przedstawicielami władz regionu, przedstawicielami Sejmiku Województwa 
Opolskiego oraz dyrektorami departamentów Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Opolskiego. Nawiązują również współpracę z ościennymi 
województwami
– Byliśmy między innymi na spotkaniu z Lubuską Społeczna Radą Seniorów 
w Zielonej Górze, na I Dolnośląskim Forum Rad Seniorów w Jeleniej Górze 
oraz II Dolnośląskim Forum Rad Seniorów w Wałbrzychu – mówi Leokadia 
Kubalańca. – Nawiązaliśmy również współpracę ze Śląską Radą do spraw Seniorów 
w Katowicach i uczestniczyliśmy w naradzie Rady, a także w naradzie Delegatury 
OPS w Katowicach.
Przedstawiciele Forum dwukrotnie uczestniczyli też w konferencji 
międzynarodowej w Pradze w Czechach. Natomiast w maju 2019 roku odbyła się 
konferencja w Opolu zatytułowana „Senior w Europie, Polsce, Opolszczyźnie”, 
na której obecna była reprezentacja seniorów z Kraju Ołomunieckiego.
– Zaprosiliśmy także przedstawicieli Młodzieżowego Forum na majową konferencję 
„Senior w Europie, Polsce, Opolszczyźnie”, a także na spotkanie ze społecznością 
senioralną w Kluczborku – relacjonuje przewodnicząca Forum. – Młodzież 
wsłuchuje się w problemy życia seniorów, chętnie słucha naszych doświadczeń 
życiowych, a także oferuje swoją pomoc.
Forum Seniorów Województwa Opolskiego gościło też seniorów w Kraju 
Ołomunieckiego na Zamku Piastów Śląskich w Brzegu, a w 2019 roku jego 
członkowie byli z wizytą na Zaolziu, w Jabłonkowie, na Święcie Gorali, gdzie 
podjęło rozmowy o nawiązaniu współpracy i wymiany doświadczeń z tamtejszym 
środowiskiem seniorów. 
– Nie jesteśmy hermetyczną grupą, nie zamykamy się we własnych sprawach 
– podkreśla Leokadia Kubalańca. – Współpracujemy z różnymi środowiskami, 
wyjeżdżamy na wspólne wizyty studyjne i odwiedzamy najciekawsze miejsca 
w naszym województwie, aby wymieniać się dobrymi praktykami.Dbamy 

również o tężyznę fizyczną. Byliśmy uczestnikami Gier Senioralnych w Ołomuńcu 
i Budziejowicach Czeskich, Olimpiady Senioralnej w Opolu w 2022 i 2023 roku. 
Bierzemy też czynny udział w rozgrywkach sportowych na terenie naszego 
województwa.
Przedstawiciele Forum uczestniczyli także w I Wojewódzkiej Konferencji Senioralnej 
oraz Targach Senioralnych w Gliwicach w październiku 2019 r.; posiedzeniu zespołu 
ds. partycypacji osób starszych przy Radzie Działalności Pożytku Publicznego 
w Warszawie, także w październiku 2019 r.; debacie „Polska Seniora” 
zorganizowanej w Sejmie RP w Warszawie 21 marca 2019 r. oraz w posiedzeniu 
Ogólnopolskiego Parlamentu Seniorów w Warszawie.
Z inicjatywy Forum Seniorów Marszałek Województwa ogłasza też co roku literacki 
konkurs. Każda kolejna edycja ma inny tytuł. Aktualny tytuł „Tu jest moje miejsce 
tu jest mój dom”. Twórczość zgłoszona do trzech pierwszych konkursów została 
opublikowana w książce pt. „Zapiski obecności”. – Zorganizowaliśmy dwa spotkania 
promujące tę książkę, w Opolu i Kluczborku – dodaje Leokadia Kubalańca.
W tym roku, w połowie czerwca, członkowie Forum Seniorów Województwa 
Opolskiego uczestniczyli w obchodach 10-lecia powołania Rad Seniorów 
zorganizowanych przez wicemarszałkinię Sejmu Małogorzatę Kadawę-Błońską 
w Sejmie RP w Warszawie. Odbyli też studyjną podroż do województwa 
dolnośląskiego. W sierpniu zorganizowali Międzynarodową Olimpiadę Senioralną 
na stadionie im. Olimpijczyków w Opolu, w której wzięło udział 60 uczestników, 
w tym seniorzy z Ołomuńca z Czech. A we wrześniu współorganizowali Konferencję 
Rad Seniorów z Woj. Opolskiego w Prudniku oraz aktywnie uczestniczyli 
w corocznym Regionalnym Dniu Seniora, który w tym roku odbył się w Centrum 
Wystawienniczo-Kongresowym w Opolu.

Samorząd wspiera aktywność seniorów
Dr Piotr Sikora, pracownik Katedry Pedagogiki Społecznej w Uniwersytecie 
Opolskim, ekspert w zakresie metodyki pracy socjalnej z osobami starszymi 
i redaktor naczelny kwartalnika „Empowerment Senior” nie ma wątpliwości,
 że tego typu gremia są potrzebne.
– Coraz liczniejszą grupę mieszkańców naszego regionu stanowią osoby 
starsze. Mają specyficzne potrzeby, zarówno w wymiarze indywidualnym, 
jak i te widziane w szerszych kontekstach, odnoszące się do umożliwienia seniorom 
pełnej społecznej partycypacji – mówi dr Sikora. – Seniorzy są także tymi, których 
ogromne zasoby mogą stać się istotnym elementem rozwoju regionalnego. 
By jednak głos osób starszych był donośny i słyszalny, szczególnym wsparciem 
należy obejmować wszystkie formy samoorganizacji społecznej seniorów. Taką 
rolę pełni m.in. Forum Seniorów Samorządu Województwa Opolskiego. Jego 
działalność to z jednej strony dobry przykład respektowania w lokalnej polityce 
społecznej zasady pomocniczości, ale również przestrzeń w której seniorzy stali 
się upodmiotowieni w wyrażaniu własnych opinii, wywieraniu wpływu na kierunki 
działań samorządu, zarówno na szczeblu regionalnym, jak i lokalnym, gdzie stali 
się autentycznymi współgospodarzami pięknej i zawsze kulturowo szanującej 
seniorów Opolszczyzny.
– Seniorzy to niezwykle ważna dla nas część mieszkańców regionu – podkreśla 
marszałek województwa Andrzej Buła. – Dlatego wsłuchujemy się w głos tego 
środowiska i zaprosiliśmy jego przedstawicieli do współpracy w ramach Forum. 
Informujemy o planowanych przedsięwzięciach i konsultujemy je z seniorami. 
Wiemy, że mają oni wiele konkretnych potrzeb i chcemy wychodzić im naprzeciw. 
Mamy nadzieję, że taka forma długoterminowej współpracy sprawi, że wsparcie 
dla seniorów, które oferuje samorząd województwa opolskiego, będzie jeszcze 
bardziej efektywne. 
Marszałek województwa opolskiego podkreśla, że chciałby, aby do planowanego 
na początek nowego roku naborze do nowej Rady Seniorów zgłosiło się jak 
najwięcej osób z tego grona, reprezentujących różne środowiska.  – Bardzo 
liczymy na państwa aktywność. Chcemy, by wasz głos był jak najwyraźniej słyszalny 
i reprezentowany. Zachęcamy do udziału w tym naborze – mówi Andrzej Buła.

Senior partnerem nie problemem 
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J e s t e m  n a p ł y w o w y m 
mieszkańcem, ale mieszkam 
tu od 22 lat, także chyba już 
jestem „swoja”. Od niespeł-
na 5 lat pełnię funkcję radnej 
gminy Pokój, reprezentuję 
wieś Lubnów. Pełnię funkcję 
wiceprezesa Stowarzyszenia 
Wsi Lubnów. Jestem mężat-
ką, mam dwoje dzieci, 25-let-
nią córkę i 10-letniego syna. 
Prywatnie zajmuję się synem, 
od 12 lat prowadzę hodow-
lę kotów rasowych (Maine 
Coon). Razem z mężem pro-
wadzimy hobbystycznie pa-
siekę, poza tym mamy kilka 
innych zwierząt. Mąż pracuje 
w delegacji więc zajęcie się 
domem i wszystkim wokół 
to moja rola. 

Jak to się zaczęło? 
Po urodzeniu syna poczu-

łam zapał do działania. Od-
kąd zaczął chodzić do przed-
szkola zaczęłam udzielać się 
w radzie rodziców, tak samo 
w szkole. Jeśli chodzi o naszą 
miejscowość to zaczęło się 
jeszcze za kadencji mojego 
poprzednika, gdy zrobiliśmy 
wspólną imprezę. Później do-
stałam telefon z propozycją 
kandydowania do rady gminy, 
co nie ukrywam było dla mnie 
sporym zaskoczeniem. Choć 

nigdy nie wiązałam swojej 
przyszłości z „polityką” to 
uznałam, dlaczego nie? Mam 
czas, pomysły, spróbowałam 
i się udało. 

A co na to Pani rodzina? 
Zgodnie uznali, że to jest 

tylko mój wybór. Niczego mi 
nie nakazywali i też nie za-
braniali. Niezależnie od pod-
jętej decyzji obiecali mnie 
wspierać. Bez nich nie by-
łabym tu gdzie jestem i nie 
robiłabym tego wszystkiego. 
Największym moim wspar-
ciem jest, co ciekawe, moja 
córka. Zawsze marzyłam 
o tym, że kiedyś usiądę z nią 
i porozmawiam jak z przyja-
ciółką i ten czas nadszedł. 
Mąż chociaż pracuje w dele-
gacji to rozmawiamy po kilka 
razy dziennie, opowiadam 
mu o wszystkim, zupełnie 
jakbyśmy spędzali ze sobą 
całe dnie. No i oczywiście 
mój syn, który również wy-
maga uwagi i napędza mnie 
do działania. 

Co dzieje się w Lubnowie? 
Zaczynając od początku 

roku: organizujemy Dzień Ko-
biet, później w okresie wio-
senno-letnim mamy festyn, 
zdarzył się nawet dwudnio-
wy z pokazem psiej tresury 

Mondioringiem. Jesienią spo-
tykamy się w bardziej kame-
ralnym gronie na zebraniach, 
a w grudniu przychodzi Świę-
ty Mikołaj. Najważniejsze, że 
cały czas coś się dzieje i są 
osoby, które pomagają, bo jak 
wiadomo samemu nie udało 
by się nic. 

Myślę, że okres tych 5 lat 
był owocny, udało nam się 
zrobić sporo w trakcie tej 
kadencji. Mam nadzieję, że 
w kolejnych latach również 
będziemy działać i realizo-
wać kolejne nasze pomysły 
i plany. Jeśli wolą mieszkań-
ców nadal będę miała zostać 
w radzie z chęcią to zrobię, 
a jeśli nie, ustąpię miejsca 
mojemu następcy. 

Czyli mieszkańcy się an-
gażują? 

Tak, jestem mile zaskoczo-
na, że mieszkańcy są z nami, 
nigdy nie odmawiają pomocy. 
Podczas festynów zawsze 
pomagają, bardzo angażują 
się też nasi strażacy, bez któ-
rych byłoby naprawdę ciężko 
coś zrealizować. Wiadomo 
przy takich przedsięwzięciach 
tzw. męska pomoc jest bardzo 
potrzebna. Oczywiście ważny 
jest też podział obowiązków. 
Jest grupa, która zajmuje się 
koordynacją, nasza OSP od-
powiada m.in. za ochronę, 
a mieszkańcy pomagają przy 
sprzedaży . Po trzeba wszyst-
ko posprzątać. Później robimy 
sobie spotkanie, w ramach 
podziękowania za pomoc. Za-
wsze podkreślam, że w poje-
dynkę nie jesteśmy w stanie 
nic zrobić. Dlatego bardzo 
mocno współpracuję z Panią 
Prezes Stowarzyszenia i Panią 
sołtys. Dzielimy się obowiąz-
kami, na każdym kroku wspie-
ramy i konsultujemy również 
z mieszkańcami. 

To co dalej? 
Priorytetem jest teraz 

plac zabaw, którego budowa 
zajmie nam też trochę cza-
su. Nie ukrywajmy, musimy 

działać małymi krokami ze 
względu chociażby na ogra-
niczony budżet. Chcemy żeby 
nasze rodziny miały miejsce 
do zabaw i integracji. 

Jak udaje się Pani to po-
godzić z życiem rodzinnym?

Wszystko jest kwestią 
organizacji, czasami w tygo-
dniu dzieje się mało, a cza-
sem terminy gonią strasz-
nie. Wtedy trzeba przesunąć 
i dopasować swój dzień tak, 
żeby wszystko załatwić. 
Działalność społeczna bywa, 
że zabiera nam sporo czasu, 
jednak wystarczy dobrze się 
zorganizować. 

Znajduje Pani czas dla 
siebie? 

Muszę, lubię wieczorami 
usiąść, włączyć muzykę re-
laksacyjną i odpocząć. Spo-
tykam się z koleżankami wy-
chodzimy na kawę, do teatru 
czy do restauracji. A kiedy 
przychodzi taki czas przecią-
żenia to wyjeżdżamy gdzieś 
żeby odpocząć.

Ma Pani swoją receptę na 
szczęście? 

Myślę, że przede wszyst-
kim rozmowa. Tak jest u mnie 
w domu, wiadomo nie za-
wsze wszystko idzie z górki. 
Jeśli pojawia jakiś problem, 
siadamy i rozmawiamy jak go 
rozwiązać. W społeczeństwie 
powinno być tak samo, ludzie 
powinni szczerze rozmawiać. 
Nawet na trudne tematy, 
oraz mieć szacunek do siebie

O czym Pani marzy i czego 
życzyć? 

Największym moim ma-
rzeniem jest, aby moja rodzi-
na nadal była taka jaka jest. 
Chciałabym doczekać gdy 
syn będzie dorosły, myślę że 
wtedy będę naprawdę speł-
niona. A do tego potrzeba tyl-
ko zdrowia, jeśli ono będzie 
resztę bez problemu uda się 
zrealizować. 

Dziękuję za rozmowę.

MATERIAŁ SPONSOROWANY GMINY POKÓJ

Kobiety Pokoju > Alicja Piszczałka: Najważniejsze 
to szczerze rozmawiać

W kolejnej odsłonie 
naszego cyklu  
rozmawiamy z 
Alicją Piszczałką, 
radną gminy Pokój, 
wiceprezes Stowarzyszenia 
Odnowy Wsi Lubnów, 
a prywatnie żoną i mamą. 
O jej motywacjach, pasji, 
rodzinie i recepcie  
na szczęście. 
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WIADOMOŚCI

Dyscyplinarne zwolnie-
nie Krystiana Czecha ze 
stanowiska dyrektora 
Łubniańskiego Ośrodka 
Kultury było nieuzasad-
nione – orzekł V Wydział 
Pracy i Ubezpieczeń Spo-
łecznych Sądu Okręgowe-
go w Opolu. Oddalił tym 
samym apelację ŁOK-u do 
wyroku niższej instancji.

TOMASZ CHABIOR

Krystian Czech otrzyma 
odszkodowanie w wy-
sokości wynagrodze-

nia za trzymiesięczny okres 
wypowiedzenia (22 402,50 

zł) i zwrot kosztów sądowych. 
Nie zostanie jednak przywró-
cony na stanowisko dyrek-
tora Łubniańskiego Ośrodka 
Kultury, ponieważ nie był za-
trudniony w oparciu o stosu-
nek pracy, lecz na podstawie 
powołania. Nie otrzyma też 
wynagrodzenia za cały okres 
pozostawania bez pracy, po-
cząwszy od dnia 17 lipca 2021 
roku, w kwocie 3 613,30 zł za 
lipiec 2021 roku i w kwocie po 
7 467,50 zł za każdy kolejny 
miesiąc, wraz z odsetkami.

– Sąd po raz kolejny po-
twierdził, że zostałem zwol-
niony bezpodstawnie. Nie 
było ciężkiego naruszenia 
dyscypliny finansów publicz-

nych, na podstawie którego 
pozbawiono mnie stanowiska 
– podkreśla Krystian Czech. 
– Zostałem prawomocnie 
oczyszczony ze stawianych 
mi zarzutów, a właśnie to było 
dla mnie najistotniejsze w tej 
sprawie. Sąd nie przywrócił 
mnie do pracy, ale przyznał 
takie odszkodowanie, ja-
kie przewiduje ustawa, czyli 
równowartość trzymiesięcz-
nego okresu wypowiedzenia. 
Gmina musi teraz wykonać 
wszystkie zawarte w wyroku 
postanowienia.

Spór trwa  
od ponad 2,5 roku

Przypomnijmy, że spór to-
czył się od marca 2021 roku, 

kiedy to Krystian Czech zo-
stał dyscyplinarnie zwolniony 
z pracy. W trybie natychmia-
stowym, za ciężkie naruszenie 
obowiązków, a w szczególno-
ści naruszenie ustawy o finan-
sach publicznych. Wszystko to 
po 27 latach pełnienia swoich 
obowiązków i 4 lata przed 
emeryturą. Ówczesny dyrek-
tor ŁOK-u pożegnał się z in-
stytucją po zarządzeniu wój-
ta Pawła Wąsiaka. Jego treść 
brzmiała:

Odwołuję p. Krystiana Cze-
cha ze stanowiska Dyrektora 
Łubniańskiego Ośrodka Kul-
tury w Łubnianach z dniem 
9 marca 2021 r. […] Odwoła-
nie, o którym mowa w ust. 1, 
jest równoznaczne z rozwiąza-
niem umowy o pracę bez wy-
powiedzenia, jako następujące 
z powodu ciężkiego naruszenia 
przez pracownika podstawo-
wych obowiązków pracowni-
czych.

Zarzut był taki, że dyrektor 
przesuwał dotacyjne środki 
z bibliotek na ośrodek kultury. 
Mimo tego że ŁOK jest insty-
tucją prowadzącą dwie dzia-
łalności, czyli ośrodek kultury 
i biblioteki, to Urząd Gminy 
przekazuje dotację podmioto-
wą zapisaną w uchwale budże-
towej w tak zwanych dwóch 
klasyfikacjach budżetowych 
– jedną na ośrodki kultury, 
drugą na biblioteki. Zwolnio-
ny dyrektor uważa, że mógł 
tak postępować, ponieważ 
nie kolidowało to i nie koli-
duje z obowiązującym pra-
wem. Jednak w uzasadnieniu 

APELACJA ODDALONA,  
A WYROK PRAWOMOCNY. 
KRYSTIAN CZECH: 
„ZOSTAŁEM ZWOLNIONY 
BEZPODSTAWNIE”

Krystian Czech Fot. Tomasz Chabior
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zwolnienia wskazano ciężkie 
naruszenie podstawowych 
obowiązków pracowniczych 
poprzez wydatkowanie dota-
cji niezgodnie z jej przezna-
czeniem.

Wójt: wygrali 
użytkownicy bibliotek
Jedną stroną sporu był Kry-

stian Czech, a drugą Urząd 
Gminy,  gmina Łubniany 
i Łubniański Ośrodek Kultu-
ry. W październiku 2022 roku 
sąd oczyścił byłego dyrektora 
ŁOK-u z zarzutów, ale pełne 
uzasadnienie wyroku wydał 
dopiero w lutym 2023 roku. 
Oto jego fragment:

Oceniając wskazane przez 
pracodawcę przyczyny odwo-
łania przez pryzmat ich ciężaru 
gatunkowego, Sąd doszedł do 
wniosku, iż nie uzasadniały one 
natychmiastowego rozwiązania 
stosunku pracy. Trudno bowiem 
upatrywać w tych uchybieniach 
naruszenia przez powoda pod-
stawowego obowiązku pracow-
niczego. Nadto nie skutkowały 

one naruszeniem albo zagro-
żeniem interesów pracodawcy. 
Wyniki przeprowadzonego po-
stępowania dowodowego nie 
uzasadniały przypisania powo-
dowi także dokonania naruszeń 
z winy umyślnej lub na skutek 
rażącego niedbalstwa.

Wtedy też ŁOK, jako pra-
codawca powoda, wniósł ape-
lację. Sąd po jej rozpatrzeniu 
podtrzymał jednak wyrok niż-
szej instancji, który Krystian 
Czech już rok temu uznał za 
pomyślny. Poprosiliśmy więc 
o komentarz Pawła Wąsiaka, 
wójta gminy Łubniany. Publi-
kujemy go w całości:

Kto wygrał tę sprawę? Nie 
mam wątpliwości – użytkow-
nicy naszych bibliotek. To oni 
są beneficjentami rozdzielności 
budżetowej bibliotek i ośrod-
ka kultury, która wcześniej 
nie była przestrzegana. Roz-
dzielność budżetową bibliotek 
i ośrodka kultury nakazuje 
Główny Rzecznik Dyscypliny 
Finansów Publicznych.

Tylko taka gospodarka fi-

nansowa pozwala pozyskiwać 
środki zewnętrze. Dzięki roz-
dzielności finansowej otrzyma-
liśmy m.in. dotację w kwocie 
112 000 zł w ramach programu 
„Blisko” z Narodowego Progra-
mu Rozwoju Czytelnictwa 2.0, 
co przełożyło się na warsztaty 
proczytelnicze w szkołach, po-
zyskiwanie nowych partnerstw 
w gminie, ale i w Polsce, a tak-
że spotkania autorskie m.in. 
z Mariuszem Szczygłem, Woj-
ciechem Tochmanem czy Artu-
rem Barcisiem. Rozdzielność 
budżetowa pozwala na pozy-
skiwanie środków zewnętrz-
nych zarówno na rzecz biblio-
tek, jak i dla ośrodka kultury.

W końcu stosowanie się do 
rozdzielności budżetowej po-
zwala kupować nowości książ-
kowe, co nie tylko powoduje 
ogromny progres w wojewódz-
kich statystykach (w I półroczu 
2023 r. 5. miejsce w wojewódz-
twie!), ale przede wszystkim 
rozwija czytelnictwo w gminie. 
Wzrost znaczenia bibliotek 
widać przez pryzmat zakupu 

nowych książek – w 2018 roku 
kupiono ich 486 szt., rok póź-
niej 573, w 2020 roku 724, na-
stępnie 1212, by dojść do 1677 
egzemplarzy w ubiegłym roku. 
Działania te bezpośrednio 
przekładają się do wzrostu czy-
telnictwa – w ciągu ostatniego 
roku aż o 22,5%.

Biblioteki ,  które traci-
ły na zabieraniu dotacji na 
rzecz ośrodka kultury (w la-
tach 2016–2020 to kwota 189 
097,79 zł), w końcu się rozwi-
jają, co przekłada się na zain-
teresowanie mieszkańców.

Wyrok Sądu II instancji 
utrzymuje wyrok Sądu Rejo-
nowego. Pan Krystian Czech 
nie wraca do pracy, nie otrzy-
muje również wynagrodzenia 
za okres pozostawania bez 
pracy, a to było przedmiotem 
powództwa. To bardzo istot-
ny, choć niestety pomijany 
w przestrzeni medialnej fakt. 
Z ogromnej sumy odszkodowa-
nia, o które ubiegał się były dy-
rektor, otrzyma równowartość 
trzech pensji.

W Opolu powstał nowy 
Punkt  S e lekty wnej 

Zbiórki Odpadów, plac o po-
wierzchni około 2600 m2 uła-
twi mieszkańcom segrega-
cję odpadów komunalnych. 
Uroczyste otwarcie nowego 
PSZOK odbyło się we wtorek 
(17 października). 

Nowy Punkt Selektywnej 
Zbiórki Odpadów powstał 
przy ul. Przeskok 1. Inwe-
stycja, stanowi ważny krok 
w kierunku zrównoważonej 
gospodarki odpadami, eduka-
cji ekologicznej mieszkańców 
oraz spełnienia unijnych wy-
mogów dotyczących poziomu 
odzysku i recyklingu odpa-
dów.

Projekt pn. „Budowa Punk-
tu Selektywnego Zbierania 
Odpadów Komunalnych przy 
ul. Przeskok 1” to realizacja 
szczelnego placu, na którym 
ustawione są pojemniki i  

kontenery na dowożone przez 
opolan posegregowane odpa-
dy komunalne. Dla ułatwienia 
rozładunku odpadów postała 
rampa najazdowa, z której de-
ponowane są cięższe odpady 
np. zielone czy gruz. Teren 
placu jest ogrodzony i oświe-
tlony. Postawiono dwa konte-
nery socjalne dla pracowni-
ków obsługi, większy o pow. 

15 m2 pełni rolę biura obsługi.
L o k a l i z a c j a  n o w e g o 

PSZOK-u w dzielnicy Gro-
szowice, w południowej części 
miasta, ma ogromne znacze-
nie dla poprawy dostępności 
i wydajności obsługi odpadów. 
Powierzchnia nowego Punku 
jest 2,5 razy większa od obec-
nego PSZOK-u przy ul. Pod-
miejskiej.

Całkowity koszt inwesty-
cji wynosi 3 250 000 zł net-
to zł, a Zakład Komunalny 
Sp. z o.o. w Opolu uzyskał 
wsp arc ie  z  Naro dowego 
Funduszu Ochrony Środo-
wiska i Gospodarki Wodnej 
(NFOŚiGW) w formie do-
tacji w wysokości 1.500.000 
zł oraz pożyczki również 
1.500.000 zł.

W Opolu otwarto nowy PSZOK,  
powstał przy ul. Przeskok

Fot. Zakład Komunalny Opole
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O dzieciństwie 
swojej pra ołmy

Dzieciństwo pra ołmy Cili to tytuł jednej z prac, jakie 
otrzymaliśmy na „latosi”, 30. Regionalny Konkurs Literacki „Ze 
Śląskiem na ty”. Praca Karoliny Kampy ze Starych Siołkowic 
jest jedną z 45 prac, jakie w tym roku otrzymaliśmy. Jako 
organizatorzy (Stowarzyszenie Inicjatyw Kulturalnych w Gminie 
Łubniany „Animator”) mamy ten szczególny i wyjątkowy zaszczyt 
zapoznać się z tym, co przygotowali uczestnicy Konkursu jako 
pierwsi. Każda praca budzi zawsze w nas wiele emocji i wzruszeń. 
Dziękujemy Wam drodzy Autorzy za to, że uczycie nas swoim 
słowem tego, co znaczy być „Ze Śląskiem na ty”, także 
wszystkim współtwórcom każdego opowiadania. Pracę 
Karoliny drukujemy jako przykład tego, o czym między 
innymi piszą uczestnicy konkursu. Obecnie jurorzy 
Konkursu (prof. Teresa Smolińska, prof. Bogusław 
Wyderka, o. Henryk Kałuża i Piotr Badura) pracują 
nad tym, aby wyłonić tegorocznych laureatów. 
Poznamy ich już wkrótce, 24 listopada, na uroczystej 
gali w PSM I i II st. im. Fryderyka Chopina w Opolu. 
Wręczenie nagród laureatom uświetni tym razem 
Zespół Ślaskiej Pieśni Ludowej „Silesia” z Dąbrówki 
Łubniańskiej. Osoby zainteresowane udziałem 
w koncercie galowym informujemy o możliwości 
udziału w koncercie. Warunkiem jest rezerwacja 
miejsca i nabycie biletu wstępu/miejscówki, tel. 
889 688 243. 

Krystian Czech-łod Franca Jóskowego 
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Moja pra ołma Cecy-
lia, urodziyła sie w 1937 
roku, w Popielowie, krót-
ko przed II wojnó świato-
wó. W tamtych casach 
nie było zabawek, a zeby 
coś miejć do granioł i za-
bawy trza było robić jy 
sobie samymu. Pra ołma 
urodziyła sie w dóma, jak 
to pjyrwej było, wtedy 
wszystky dziejci tak sie 
rodziyły, a pjyrse skrziyp-

ce przi porodzie grała 
wtedy Hebama, tak zwa-
noł położnoł. 

W dóma pra ołma mia-
ła drewniane łózecko, 
w chtory mógła spać i sie 
bawić. Miało podwyższa-
ne i łobnizane legowisko, 
a w koło dla wjynksego 
zicherchajtu holcowe 
szprychy, przez chtore 
dwa koty by przelazły, 
ale padali, ze to zicherne. 

Łojcowie mógli z nió łazić 
na dwór, bo miejli jus tes, 
jako jedni z piyrsych we 
wsi, plecióny wiklinowy 
wózyk dla dziejci. Padali 
na to piyrwej Rolls Royce 
mjyndzy wózkóma.

 Jedno z piyrsych zaba-
wek, chtore miała to była 
lalka, chtoroł zrobiyła jej 
mama. Lalka była robió-
noł z materiałów, chtore 
gdzieś szafli dostać, kne-

fle robjyły za łocy, a nos 
i gamba była malowanoł 
na tym materiale, potyn 
syło sie dla tej lalki zachy 
i tak pra ołma Cili mógła 
się bawić. Lala miała tes 
swoja „posiadłość”, chtoroł 
była dziedzicónoł i uzywa-
noł przez moja ołma i pra 
ołma. Drewniany dómek 
był przez kołzdoł z nich 
„modernizowany” i urzón-
dzany.

DZIECIŃSTWO  
MOJEJ PRA OŁMY

Wózyk łod pra ołmy Lalka samorobióna Wiklinowy kosycek na koło

Pra ołma nie miała 
rodzyństwa, ale za to 
wychowywała sie z ku-
zynóma, z chtorymi do-
kupy mjynskała. Bardzo 
lubiyła bawić się z nimi 
z drewnianó karytkóm, 
kaj to woziyli jedyn dru-

gyo i bardzo się przi tym 
ubawjyli. Mimo ze karyt-
ka nie miała erbegów, 
jak tera zabawki majó, 
to zołdyn się nie połómoł 
i zamby tes wszyscy miej-
li w kómplecie, ołze do 
piyrsego gybisu na sta-

rość. Piyrwej dzieci cho-
wały się w sumie durch 
na dworze i tam zawse 
znołdły jakieś zajyncia, 
ciynsko było ich dostać 
do chałpy. Kołzy kołzde-
go znoł, jedyn drugygo 
do zabawy wołoł. 

Kiedyś jedyn z kuzynów 
postanowjył gansi wykóm-
pać, wyszorowoł jy dokład-
nie i tak jak ułozył do spa-
nia jedna obok drugiej na 
dece, tak jus nie stanyły, 
bo wszystky niechcóncy 
się potopjyły.
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Wózyk od pra ołmy

Łapanie i karmienie zwierząt domowych

Drewniana karytka

Pómpowanie wody ze studni

Pra ołma chodziyła 
do przedszkola, chtore 
było we wsi. Kołzde dziej-
cio, chtore przichodziyło 
do przedszkola musiało 
wzióńś z dómu śniołdaniy, 
co by miało co jejś. Dziejci 
kiedyś w przedszkolu były 
yno do połejdnia, potyn jus 
musiały wrołcać do dóm. 
Przedszkolym łopieko-
wały się siostry zakónne, 
chtore tam tes poza tym 
miynskały. Przedszkole te 
stoi do dziś dziyń. Tera to 
przerobjyli na nowoczesny 
łośrodek zdrowja. W Po-
pielowie była tes szkoła do 

chtorej pra ołma chodziy-
ła. Zawsze na rozpoczyn-
cie roku szkolnego kołzde 
dziejcio dostołwało tyta, 
nie była to takoł wielkoł 
tyta jak tera, yno kołzdy 
w dóma musioł jó sóm zba-
stlować. Do tyty dołwa-
ło się bónbóny, piernicki, 
kejkse, lizołki i wszystky 
dziejci były zadowolóne, ze 
takoł tyta dostały. Przyno-
łmniej kołzdy mioł w niej 
dryny podobne rzecy, nie 
było gorsych i lepsych. 

W 1945 roku wojna przi-
sła tes do Popielowa i wte-
dy dziejci nie umiały łazić 

do szkoły i ucyły się w ró-
stomajtnych placach. Ło 
tych casach ołma Cili nie 
chciała jednak za kans ło-
sprawiać.

Pra ołma miała tes blank 
fajne ubranko na rocek bo 
dostała je łod ciotki z Raj-
chu, chtoroł prziwjózła 
jej tes fajne niymiecky 
koło, na chtory jeździła na 
przemian z kuzynostwy. 
Wszystkich ucóno kiedyś 
coby się wszystkim dziej-
lyli.

 Kans zabawek trza 
było narychtować sobie 
samymu i tak żeby zrobić 

bala trza było miejć stare 
szmaty. Trza jy było doku-
py zesyć, tak powstoł bal 
i mógli z niym grać w fel-
kebal, tzw. dwa łognie. 
Jak chciejli balym kopać 
to musiejli do środka tego 
bala dać rzołs, coby był sta-
bilniejsy. Grali tes w ryter-
reuber tzw. chowanego, 
chowali się po stodołach 
na balkach. Całoł ulicka się 
bawiyła. Było blank kans 
dziejci, chtore grały sie ołs 
do ćmołka, ale zawse wszy-
scy się zajś nazołt nołdli.

W wieku nastolejtniym 
pra ołma pilnowała go-
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spodołrzóm dziejci. Robo-
ta na polu piyrwej nie wy-
glóndała jak dzisiej, była 
ciynskoł, ludzie spyndzali 
na niy całe dnie, ale tez 
i pómoc była durch po-
trzebnoł. Młodziutkoł Cili 
zacynała łod przebjyranioł 
pieluch, po zabawy i zajyn-
ciy, ołze do nauki i łodro-
bianioł z nimi zadanioł 
i ucynioł. 

Za młodych lołt figle jej 
tes trocha grały, bo jeź-
dziyła z chopcóma na mo-
torach. Spokojnie, prawa 
jazdy i swojygo motoru 
nie miała, ale chyntnie to-
warzyszyła jako pasażerka. 
Piyrwej nie było to takie 
normalne jak tera. Dzioł-
chy sie przodzi wszystkie-
go boły, a tes nie wszystko 
młodej pannicy wypadało, 
bo co ludzie we wsi po-
wjóm. A ołma Cili zawse 
była innoł, tak jak joł tera. 

Mi co prawie mama jescy 
na motorach jejździć, ani 
nawet wozić sie, nie doł 
ale myśla ze dorosna i do 
tego.

Wielky sekretym do dzi-
siej je fakt, ze przebjyrała 
się tez za Mikołaja. Jej rola 
polegała głównie na rozdo-
łwaniu dziejcióm geszyn-
ków. Musiała wtedy trocha 
z nimi pogołdać, odpytać 
cy sprzóntali cymry, cy 
ucyli się pilnie, cy pómołga-
li rodzicóm, cy umjóm rzy-
kać i cy banó grzecni. Dla 
rodziców tes były atrakcje, 
jak np. lekky trzaskanie ró-
zgóm bez plecy tym co za-
słuzyli, albo skołkanie przez 
mietła, kans było przi tym 
śmiychu ponoć. Pra ołma 
jus piyrwej miała mocne 
źejlazne zasady i miała 
fest stanowczoł śtima gło-
su. Jak padała bajtlóm, ze 
miały być grzecne, bo za 

rok zaś przijdzie Mikołaj, to 
się tego suchały.

Ołpa zapoznała na za-
bawie. Piyrwej na zaba-
wy jejździli yno chopcy, 
bo dziołchóm wypadało 
być na placu i nie lołtać 
po wsiach. Po tym było 
poznać cy je porzóndnoł 
i coś we wercie. Zabawni-
cy ustawiali się we dwóch 
kóntach sali, dziołchy 
w jedny, a chopcy w rzyn-
dach w drugy. Zanim zacli 
grać to chłopcy jescy se 
poprawiali sznurówki co 
by sie pewniej tańcowa-
ło i jak muzykanci zacyli 
grać, to chtory chtoroł 
chyciył, a ta nie dała mu 
zarołs w pysk to juz była 
jego tancerkó do kóń-
ca wiecora. Po zabawie 
łodkludzało sie dziołchy 
zawse do dóm…i tak jy 
niechtorzi łodkludzali, ze 
zdarzało się, ze nie jedna 

z nich łostała łod takygo 
łodkludzaca kobiytó na 
całe zyciy. 

Tes bych chciała kiedyś 
móc moim wnukóm miejć 
tejla do opowiadanioł 
i spóminanioł. Niby piyrwej 
były inne casy, tera idzie 
wjyncej miejć i zrobić, 
ale myśla ze ołma Cili moł 
wspómniynia tak samo 
ważne dla niej, jak kiedyś 
mojy banó ważne dloł mie. 
Chcam ich nagromadzić 
jak nołwjyncej, o ile nie 
bana mieć Alzheimera, ale 
geny na to na scejściy nie 
wskazujóm. 

Moja pra ołma jescy zyje 
i moł sie bardzo dobrze. 
Sama jescy prowadzi hau-
shalt i zorguje wszystko 
do dóm, nie kozdy w jej 
wieku moł tejla siły, a łóna 
je silnoł babka i miejmy na-
dzieja ze jescy dugie lata 
z nami be na tym świecie. 

Tyta do szkoły Stroik na roczek Koło od pra ołmy
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SPORT

10. edycja biegów ulicz-
nych pn. Lewin Biega 
już za nami. Pogoda nie 
zepsuła dobrej zabawy, 
rywalizacji i sportowej 
integracji, bo w niedzielę 
22 października ulicami 
Lewina Brzeskiego pobie-
gli i młodsi, i starsi.

MILENA SKÓRA

Bi e g  m i a ł  c h a r a kt e r 
otwarty, więc uczest-
niczyć  w  nim mógł 

każdy, kto chciał sprawdzić 
się w sportowej rywalizacji, 
a przy tym aktywnie spędzić 
czas. Musiał tylko wcześniej, 
zgłaszając się, wyrazić chęć 
udziału w biegu. Celem całego 
wydarzenia była zaś popula-
ryzacja zdrowego stylu życia, 
rekreacji i sportu.

– Dzisiejsze wydarzenie ma 
promować zdrowy tryb życia 
oraz integrację, bo w biegu 
biorą udział i młodsi, i starsi, 
i osoby pełnoletnie, i niepeł-
noletnie – mówiła przedstawi-
cielka organizatora. – Mamy 
bieg główny oraz biegi towa-
rzyszące, więc jest to także 
promocja aktywnego sposobu 
spędzania wolnego czasu, tym 

bardziej że bieg odbywa się 
właśnie w niedzielę.

Bieg główny wraz z mar-
szem nordic walking roz-
począł się o godz. 13.00 na 
rynku w Lewinie Brzeskim. 
Stamtąd wystartowali zawod-
nicy i tam też zakończyli swój 
bieg, przekraczając metę i po-
konując dokładnie 10,88 km 
(bieg główny) i 5440 m (nor-
dic walking). Oprócz biegu 
dla dorosłych odbył się także 
bieg dla dzieci. Najmłodsi wy-
startowali o godz. 10.00.

Biegi odbywały się 
w różnych kategoriach 

wiekowych
Kategorie dla dorosłych 

(osobno dla kobiet i mężczyzn):

1. roczniki: 2005–1994,
2. roczniki: 1993–1984,
3. roczniki: 1983–1974,
4. roczniki: 1973–1964,
5. roczniki: 1963 i starsze.

Kategorie dla dzieci:
1. rocznik 2017 i młodsi,
2. roczniki 2015–2016,
3. roczniki 2013–2014,
4. roczniki 2011–2012,
5. roczniki 2008–2010,
6. roczniki 2005–2007.
Pomimo złej pogody za-

wodnicy z ochotą biegli uli-
cami miasta oraz ścieżkami 
wzdłuż Nysy Kłodzkiej. Na 
zwycięzców czekały nagrody, 
puchary, medale i gratulacje. 
Podczas trwania całego wy-
darzenia nie zabrakło także 

strefy gastronomicznej oraz 
ławek pod namiotami, gdzie 
można było schronić się przed 
deszczem.

– To już mój drugi bieg. 
Lubię rywalizację i sport, dla-
tego biorę udział w tym wy-
darzeniu – przyznała Sylwia, 
uczestniczka Lewin Biega. – 
Pogoda niestety nie sprzyja, 
ale humor jest, a to najważ-
niejsze. Nie jestem też tutaj 
sama, bo przyszłam z mał-
żonkiem.

Organizatorem biegów 
ulicznych był burmistrz Le-
wina Brzeskiego – Artur Ko-
tara. Wydarzenie patronatem 
honorowym objął marszałek 
województwa opolskiego – 
Andrzeja Buła.

POBIEGLI ULICAMI LEWINA 
BRZESKIEGO. 10. EDYCJA 
LEWIN BIEGA

10. edycja Lewin Biega cieszyła się dużym zainteresowaniem.
Zdjęcia: Milena Skóra

W biegu uczestniczyć mógł każdy, kto chciał sprawdzić się w sportowej rywalizacji. 

Pomimo deszczowej pogody zawodnicy z ochotą biegli ulicami 
miasta.
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DĄŻENIE DO SAMOWYSTARCZALNOŚCI 
ENERGETYCZNEJ I GOTOWE ROZWIĄZANIA 
NA OPTYMALIZACJĘ KOSZTÓW ENERGII 
ELEKTRYCZNEJ GŁÓWNYM TEMATEM II FORUM 
PRAKTYKÓW BIZNESU W KAMIENIU ŚLĄSKIM

27 października  2023 
MEB Group wraz z Business 
Centre Club zorganizowali 
w Kamieniu Śląskim II Forum 
Praktyków Biznesu pt. Dąże-
nie do samowystarczalności 
energetycznej poprzez OZE, 
magazyny energii i techno-
logie wodorowe. Wydarze-
nie skierowane było głównie 
do przedsiębiorców, którzy 
w dobie wciąż rosnących cen 
za energię elektryczną stoją 
przed dylematem, jak obni-
żyć galopujące koszty funk-
cjonowania firmy.

W Forum wzięli  udział 
specjaliści branży OZE, inwe-
storzy, finansiści i naukowcy, 
którzy podczas swoich prelek-
cji - na przykładzie referen-
cyjnych obiektów funkcjonu-
jących w formule ZERO GRID 
EXPORT- wskazali uczestni-
kom wydarzenia pragmatycz-
ne rozwiązania na optymali-
zację procesów biznesowych  
poprzez  zastosowanie prze-
mysłowych magazynów ener-
gii, a także przedstawili eko-
nomiczne korzyści stosowania 
rozwiązań optymalizujących 
koszty jej zużycia. Spotka-
nie było okazją do wymiany 
wiadomości i doświadczeń 

specjalistów branży i prakty-
ków. Obecni na spotkaniu byli 
również wybitni przedstawi-
ciele uczelni wyższych, m.in. 
Akademii Górniczo-Hutniczej 
w Krakowie i samorządów.

To właśnie w Kamieniu Ślą-
skim firma MEB Group w 2019 
roku utworzyła niezależną 
energetycznie Zieloną Wyspę 
Energetyczną, czyli farmę fo-
towoltaiczną połączoną z ba-
teryjnym magazynem energii 
w technologii jonowo-litowej 
na potrzeby sanktuarium św. 
Jacka i kompleksu rehabilita-
cyjnego. Dzięki temu przez ok. 
9 miesięcy w roku obiekty na-
leżące do kompleksu są samo-
wystarczalne energetycznie.

Podczas forum uczestnikom 
przedstawiono rozwiązania, 
które mogą stać się kluczowym 
czynnikiem dynamicznego roz-
woju ich firmy oraz zwiększyć 
efektywność działań, popra-
wić rentowność, a w rezulta-
cie zwiększyć zyski. Przede 
wszystkim skupiono się na 
działaniach, które przyczynią 
się do zwiększenia absolutnej 
niezależności energetycznej 
firm oraz bezpieczeństwa ich 
funkcjonowania. Firma MEB 
Group jako leader w zakresie 
kompleksowego dostarczania 

technologii OZE, magazyno-
wania i zarządzania energią,  
dysponuje światowymi rozwią-
zaniami w tym temacie. 

Punktem kulminacyjnym 
spotkania było podpisanie 
przez Prezesa MEB Group 
Damiana Koziola oraz Bur-
mistrza Gminy Ujazd Huber-
ta Ibroma listu intencyjnego 
o współpracy. MEB Group 
stał się partnerem techno-
logicznym rozwoju Stefy Ak-
tywności Gospodarczej Ujazd 
i  odpowiedzia lny  będzie 
za wdrożenie na jej terenie 
nowoczesnych technologii 
odnawialnych źródeł ener-
gii, magazynów energii oraz 
technologii wodorowych. SAG 
Ujazd to strefa ekonomicz-
na o ogromnym potencjale, 

zlokalizowana przy ważnym 
węźle autostradowym A4. 
Nieustannie powstają tam 
nowe zakłady i miejsca pracy. 
Na terenie gminy działa po-
wołany do życia klaster ener-
getyczny, w którym docelowo 
działać ma nawet 42 MWp 
mocy farm fotowoltaicznych 
i również magazyny energii od 
MEB Group. Burmistrz Ibrom 
podkreśla, że dąży do stania 
się przez gminę Ujazd pierw-
szym samowystarczalnym 
energetycznie samorządem. 

Forum praktyków zakoń-
czyło się wizytą studyjną na 
terenie Zielonej Wyspy Ener-
getycznej przy Silesiacum 
Sebastianeum - zwiedzaniem 
farmy fotowoltaicznej i maga-
zynu energii. 

MATERIAŁ SPONSOROWANY FIRMY MEB
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3 października odbyła 
się kolejna edycja Ninja 
Warrior Polska. W eli-
minacjach udział wziął 
mieszkający w Dobrzeniu 
Wielkim Martin Sobota.

ROBERT MALCHARCZYK

W piątym odcinku 
Ninja Warrior Pol-
ska wystąpił miesz-

kaniec Dobrzenia Wielkiego 
Martin Sobota.

– Udział w takim progra-
mie sprawdza moją sprawność 
i inne cechy. Daje też jednak 
sporo lekcji, pokazuje, że nie 
należy się poddawać i walczyć 
do końca – podkreślał Mar-
tin. – Z pewnością uczy też 
pokory. 

Martin w swoim debiucie 
toru nie przeszedł i odpadł na 
czwartej przeszkodzie zwanej 
chwiejnymi łódkami. Jednak 
każda wcześniej pokonana 
przeszkoda była dla niego 
sukcesem, mimo towarzyszą-
cego stresu.

Sobota podkreślał również 
atmosferę wydarzenia:

– Cieszy mnie, że mogłem 
rywalizować z osobami, które są już trochę znane większe-

mu gronu. W szatni nikt nie 
nazywał się gwiazdą i można 
było porozmawiać jak równy 
z równym. Podoba mi się, że 
udział biorą ci znani z TV, jak 
i normalni ludzie, na co dzień 
pracujący na budowie bądź 
w innym miejscu.

Martin, mimo że nie za-
kwalifikował się do finału, 
okazał się lepszy niż niejeden 
z faworytów, którzy sensacyj-
nie odpadali. Z pewnością 
pozostał niedosyt ze względu 
na fakt, że biegu Martina nie 
pokazano w telewizji. 

– Mimo to cieszę się, że 
udało mi się wygrać casting 
i wziąć udział. Walczyłem 
z zawodnikami, którzy jako je-

dyni mieli okazję zdobyć górę 
Midoriyamę.

Uczestnik zdradził  też 
plany na  przyszłość ,  za-

pewniając, że znów posta-
ra się wziąć udział w NWP 
i  następnym razem zajść 
dalej.

Martin Sobota wystąpił 
w Ninja Warrior Polska

Zdjęcia: Polsat
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Ponad 100 osób, w tym 
dzieci, młodzież i dorośli, 
wystartowało w 4. edycji 
Biegu ku Słońcu, która 
odbyła się 7 października 
w Jełowej. Tym razem 
start i meta znalazły się na 
stadionie Stegu Startu Je-
łowa, a nie jak w poprzed-
nich latach przy miejsco-
wej szkole podstawowej.

TOMASZ CHABIOR 

Biegi dzieci i młodzieży 
odbyły się w kategoriach 
dla: przedszkolaków (80 

m), klas I–III (100 m), klas 
III–IV (200 m), klas V–VI 
(400 m) i klas VII–VIII (500 
m). Po nich na starcie ustawili 
się dorośli, którzy rywalizo-
wali w otwartych biegach na 5 
i 10 km oraz w marszu nordic 
walking na 5 km.

– Mieszkam w  gminie 
Łubniany, dokładnie w Kola-
nowicach, i startuję tutaj po 
raz trzeci. Od początku na 
tym samym dystansie, czy-
li 5 km. Choć ten typ biegu, 
szybszy niż na 10 km, prefe-
rują osoby młodsze ode mnie, 
to wybieram go każdego roku 
– mówił Arkadiusz Hoczek. – 
Popieram tę inicjatywę, dlate-
go że wydarzenie odbywa się 
lokalnie. Dobrze, że w gminie 
są osoby, które chcą orga-
nizować takie imprezy, tym 
bardziej że to obecnie jedyne 
tego typu zawody na naszym 
terenie.

Jak co roku w  każdym 
z trzech startów open utwo-
rzono osobne klasyfikacje 
dla kobiet, mężczyzn i miesz-
kańców gminy Łubniany 
– wszystkie na podstawie 
osiągniętych czasów brut-

to. Ponadto każdy zawodnik 
otrzymał ciepły posiłek i pa-
miątkowy medal, a najlepsi 
w każdej z klasyfikacji nagro-
dy specjalne.

– Przyjechałam tutaj, żeby 
przebiec 10 km, czyli o  5 
więcej niż rok temu. Jestem 
trochę lepiej przygotowa-
na, pozytywnie nastawiona 
i chętna, by podjąć wyzwa-
nie.  Na 10 km można się 

dłużej pomęczyć, ale w swo-
im tempie, a ja lubię długie 
dystanse – podkreślała Han-
na Baziuk. – W  Biegu ku 
Słońcu startuję po raz trzeci, 
kocham atmosferę na takich 
imprezach,  to  wzajemne 
wsparcie i   wszechobecne 
uśmiechy. Zmianę trasy od-
bieram pozytywnie. Jeszcze 
nią nie biegłam, dlatego je-
stem podekscytowana.

Bieg ku Słońcu odbył się 
po raz czwarty, ale pierwszy 
raz start i meta nie znalazły 
się przy Publicznej Szkole 
Podstawowej w Jełowej, tyl-
ko na stadionie Stegu Star-
tu Jełowa. Szkoła z dyrek-
torem Arturem Baziukiem 
na czele pozostała jednak 
organizatorem wydarzenia, 
za które odpowiada od 2019 
roku.

Jełowski Bieg ku Słońcu tym 
razem w innym miejscu,  
ale z tą samą pozytywną energią!

Bieg ku Słońcu odbywa się od 2019 roku. To impreza skierowana do dzieci, młodzieży i dorosłych. 
Fot. Tomasz Chabior
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Piłkarska kadra do lat 
18 pokonała w Opolu 
Szwecję (4:1), w Rzeszowie 
Słowację (4:0), a w Brzegu 
również Czechów (5:0). Te 
trzy towarzyskie spotka-
nia, w tym dwa rozegrane 
na Opolszczyźnie, były 
częścią przygotowań do 
mistrzostw świata w Indo-
nezji.

TOMASZ CHABIOR

Pierwszy mecz odbył się 
12 października na sta-
dionie Odry Opole. Tam 

kibice obejrzeli dwie różne po-
łowy w wykonaniu biało-czer-
wonych. W pierwszej, choć 
to gospodarze stworzyli sobie 
więcej okazji, to Szwedzi scho-
dzili do szatni, prowadząc 1:0. 
Gola zdobył Kalipha Jawla.

Po przerwie Polacy zaczęli 
już zamieniać swoje liczne sy-
tuacje na bramki, których zdą-
żyli zdobyć cztery. Remis wy-
walczył Jan Łabędzki, później 
trafił też Filip Rózga, a po nim 
wynik 4:1 ustalili Alan Rybak 
i Dominik Gregorski.

Kolejnym sprawdzianem 
dla kadry U-18 był mecz 
w Rzeszowie – chłopcy gościli 
tam 13 października rówie-
śników ze Słowacji. Dwa gole 

zdobył Daniel Mikołajew-
ski, a po jednym Mike Huras 
i Szymon Łyczko, dzięki cze-
mu nasi wygrali 4:0.

Natomiast 17 października 
przyszła pora na Brzeg i repre-
zentację Czech. Tam koncerto-
wo zagrał Daniel Mikołajewski, 
który w ciągu tylko 7 minut 
skompletował hat-tricka, dając 
Polsce prowadzenie 3:0 od 20 
minuty. Swoje trzy grosze do-
łożyli też Mike Huras i Oskar 
Tomczyk, co w ostatecznym 
rozrachunku dało wynik 5:0 
dla biało-czerwonych.

Sprawdzian dla 37 piłkarzy
Na trwające zgrupowanie 

selekcjoner Marcin Włodarski 
powołał aż 37 zawodników. Jed-
na część tej kadry zagrała tylko 
w Opolu, druga w Rzeszowie, 
a w Brzegu zaprezentowali się 
wszyscy piłkarze, którzy przyje-
chali z Rzeszowa, i kilku, którzy 
kilka dni wcześniej mierzyli się 
w Opolu ze Szwedami.

W  Opolu Polskę repre-
zentowali: Nico Adamczyk 
(Borussia Dortmund), Ro-
bin Lisewski (Borussia Dort-
mund), Alex Niziołek (Borus-
sia Dortmund), Alan Rybak 
(Jagiellonia Białystok), Kornel 
Lisman (Lech Poznań), Patryk 
Olejnik (Lech Poznań), Miko-
łaj Tudruj (Lech Poznań), Jan 
Łabędzki (ŁKS Łódź), Szymon 
Kądziołka (Stal Rzeszów), 
Eryk Grzywacz (VfL Wolfs-

burg), Adam Pieniądz (Wisła 
Kraków), Jakub Stępak (Wisła 
Kraków), Dominik Gregor-
ski (Zagłębie Lubin), Jere-
mi Osuch (Zagłębie Lubin), 
Bartłomiej Krysiak (Borussia 
Moenchengladbach), Patryk 
Mazur (Juventus Turyn) i Fi-
lip Rózga (Cracovia).

Kadra na mecz w Brzegu 
wyglądała z kolei tak: Bartło-
miej Krysiak (Borussia Moen-
chengladbach), Patryk Mazur 
(Juventus Turyn), Filip Rózga 
(Cracovia), Daniel Baran (FC 
Dallas), Krzysztof Kolanko 
(Górnik Zabrze), Dominik 
Szala (Górnik Zabrze), Mi-
łosz Piekutowski (Jagiellonia 
Białystok), Igor Brzyski (Lech 
Poznań), Michał Gurgul (Lech 
Poznań), Oskar Tomczyk 
(Lech Poznań), Filip Wolski 
(Lech Poznań), Filip Rejczyk 
(Legia Warszawa), Maksymi-
lian Sznaucner (PAOK Saloni-
ki), Daniel Mikołajewski (Par-
ma Calcio), Adrian Przyborek 
(Pogoń Szczecin), Piotr Kowa-
lik (Sandecja Nowy Sącz), Szy-
mon Łyczko (Stal Rzeszów), 
Karol Borys (Śląsk Wrocław), 
Mike Huras (VfB Stuttgart), 
Jakub Krzyżanowski (Wisła 
Kraków), Igor Orlikowski 
(Zagłębie Lubin), Marcel Re-
guła (Zagłębie Lubin) i Michał 
Matys (Zagłębie Lubin).

Taki ruch Marcin Wło-
darski uzasadniał koniecz-
nością dokonania selekcji 
przed zbliżającymi się mi-
strzostwami świata. Droga 
jego podopiecznych do tego 
mundialu prowadziła przez 
turniej Elite Round, dzię-
ki któremu zakwalifikowali 
się do mistrzostw Europy. 
Dotarli w nich do półfinału, 
więc dostali się również na 
mistrzostwa globu. Te po-
trwają od 10 listopada do 
2 grudnia, ugości je Indone-
zja, a biało-czerwoni w fazie 
grupowej zmierzą się z: Japo-
nią (11 listopada), Senegalem 
(14 listopada) i Argentyną 
(17 listopada).

Opolszczyzna gościnna 
dla reprezentacji

Na koniec warto wspo-
mnieć, że oba spotkania re-
prezentacji U-18 na Opolsz-
czyźnie zorganizował Opolski 
Związek Piłki Nożnej. I to nie 
po raz pierwszy, bowiem pił-
karskie reprezentacje narodo-
we gościły w naszym regionie 
już kilka razy. Męskie mło-
dzieżówki podejmowały: Por-
tugalię, Szkocję i Anglię, a rok 
temu także Niemcy. Żeńskie 
ekipy mierzyły się natomiast 
z Bośnią i Hercegowiną oraz 
z Czechami.

Młodzieżowa kadra piłkarska 
znów zagrała na Opolszczyźnie

We wszystkich trzech październikowych meczach kadra do lat 18 
zdobyła aż 13 goli!

Rywalami piłkarskiej reprezentacji Polski do lat 18 podczas paź-
dziernikowych zgrupowań byli: Szwedzi (na zdj.), Słowacy i Czesi. 
Mecze przeciwko Szwedom i Czechom odbyły się odpowiednio 
w Opolu i Brzegu. Zdjęcia: Tomasz Chabior
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